REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK BERAT

VENDIM
NR g 3 Daté 28/ 12/ 2021

MIRATIMIN E SISTEMIT TE TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE NE QYTETIN
E BERATIT

Né mbéshtetje t& nenit 113, pika 1, shkronjat “c” dhe “¢”, dhe pika 2, t& Kushtetut&s, nenit 8,
pika 2, nenit 9, pika 1.3, shkronja “b”, nenit 34, pika 6, nenit 35, pika 4 dhe nenit 54, shkronja
“f’, nenit 55, pikat 3 dhe 6, & ligjit nr.139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, t& ndryshuar,
nenit 113, t& ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”,
ligjit nr. 115/2014, “Pér ndarjen administrative—territoriale t€ njésive t& geverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, ligjit nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”, ligjit nr. 9632, dat& 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ndryshuar, ligjit
nr. 9920, daté 19.05.2008, “Pér procedurat tatimore n& Republikén e Shqipéris€”, t& ndryshuar,
Udhézimin e Ministrit t& Financave nr.24 dat¢ 02.09.2008 “Pér Procedurat Tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr.9975, daté 28.07.2008 “Pé&r taksat kombétare” t& ndryshuar,
ligjit nr.107/2014 “Pér Planifikimin e Territorit” t& ndryshuar, VKM nr.132, dat& 07.03.2018
“Pér metodologjiné pér pércaktimin e vlerés s& taksueshme t& pasurisé sé€ paluajtshme
“ndértesa”, baza e taksés pér kategori specifike, natyrén dhe prioritetin e informacionit dhe t&
dhénave pér pércaktimin e bazés s& taksés, si dhe t& kritereve dhe rregullave pér vler&simin
alternativ t& detyrimit t& taks&s”, ligjn nr.152/2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimi”, ligjin nr.9385 daté 04.05.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor” t& ndryshuar, ligjit
nr.8450 daté 18.03.1999 “Pér procedurat dhe kushtet e dhénies s&€ lejeve e t&€ autorizimeve pér
tregétimin e nafiés, t& gazit e t& nénprodukteve t& tyre” t€ ndryshuar, ligjit nr.9693, daté
19.03.2007 “Pér Fondin kullosor” t& ndryshuar, ligjit nr.8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet
rrugore” t& ndryshuar, ligjit nr. 9220 daté 15.04.2004 “Pér shé&rbimin publik t& varrimit” t&
ndryshuar, udh&zimit nr. 32, datg 31.12.2013 t&€ Ministrit t& Financave “Pér tatimin e thjeshtuar
mbi fitimin e biznesit t& vogél”, me propozim t& kryetarit t& Bashkisg, Ké&shilli Bashkiak;

VENDOSI:




1.Miratimin e taksat dhe tarifat vendore né Bashking& Berat, sipas materialit bashkélidhur kétij
projektvendimi.

2.Shfugizimin e Vendimit te Késhillit Bashkiak Berat nr. 60, dat¢ 18.12.2019 t& Ké&shillit
Bashkiak “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né qytetin e Beratit”, & ndryshuar.

3.Me ndjekjen dhe zbatimin e ké&tij vendimi ngarkohen drejtorité, njésité vartése dhe njésité
administrative t& Bashkis¢ Berat .
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TAKSAT VENDORE Qi APLIKOHEN Nii TERRITORIN E BASHKISE BERAT

_ _KREUI

Tk PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

Ky vendim pércakton llojet e taksave dhe tarifave vendore q& zbatohen né& territorin e Bashkisé
Berat, nivelin e taksave dhe tarifave, procedurat e llogaritjes, baza tatimore, kategorizimet dhe
nén kategorizimet, lehtésimit apo pérjashtimit, ark&timit dhe transferimit n& buxhetin e bashkisg,
si dhe detyrimet g& kan& agjent&t pér mbledhjen e taksave dhe tarifave.



Neni 2
Llojet e taksave

1. Né& Bashking Berat aplikohen kéto taksa vendore:

a. Taksa mbi pasuriné e paluajtshme, n& t& cilén p&rfshihen taksa mbi ndértesat, taksa mbi tokén

Jq isore dhe taksa mbi truallin;

Taksa mbi kalimin e t& dreﬁes s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme;

Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja;

Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél;

Taksa e fjetjes né hotel;

Taksa e tabelés;

Pérjashtohen nga taksat vendore t& gjitha subjektet e parashikuara shprehimisht né kétg
vendtm apo né akte ligjore dhe nénligjore t€ vecanta.
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Neni 3
Pérkufizime

Pér géllime t& zbatimit t& taksés s& ndértesés né Bashking Berat, termat € mé&poshtém kané& kéto
kuptime:
1. “Agjent i mbledhjes s& taksave dhe tarifave” &shté personi i cili, sipas kérkesave t& kétjj
vendimi, &shi& pérgjegjés pér llogaritjen, arkétimin dhe transferimin né llogarin€ e Bashkis&
Berat apo strukturave t& saj, t& t& ardhurave nga taksat dhe tarifat.
2. “Pasuri e paluajtshme” jané trualli, toka bujgésore dhe ndértesat mbi dhe nén tokég, si
pércaktimit t& Kodit Civil dhe legjislacionit pér regjistrimin e pasurive t&€ paluajtshme.
3. “Kadastra fiskale” &sht& regjistri gendror i bazés s& t& dhé&nave t& pasurisé s¢ paluajtshme q&
shérben pér géllime t& administrimit t& taksés mbi pasuring e paluajtshme.
4. “Niveli tregues i taks&s” jan€ nivelet e taksave t& parashikuara sipas kétij vendimi.

“Cmim vlerésues”, njésia matése e vlerés pér metér katror t& sipérfages s&€ ndértimit t&
pasurisé sé& paluajtshme. Ky ¢mim mund t€ jet€ ¢mimi i tregut ose ¢mimi i vler&suar.
6. “Ndértes&”, objekti/objektet e ndértuara mbi/mén sipérfagen e tokés ose t€ lidhura me tokén
dhe g& pérfagéson njé strukturé ndértimore me njé ose mé& shumé njési pronésore, e cila &shté
objekt i taksés mbi ndértesén sipas pércaktimit t&€ dh&né né vendim.
7. “Ndértesé e papérfunduar”, objekti ndértimor n& t&rési ose/edhe ajo pjes¢ e ndértesés
ekzistuese, pér t& cilin zhvilluesi &sht& pajisur me leje ndértimi, por q& nuk ka arritur ta
pérfundojé até sipas afatit t& pércaktuar né aktin e miratimit t& k&rkesés pér leje ndértimi.
8. Njési pronésore”, ndértesa ose pjesé e saj, e cila &sht& n& pronési/pérdorim t& individit, t& njé
personi fizik apo t& njé& personi juridik, dhe q& &shté e ndaré ligjérisht nga pronat e tjera &
pasurisé sé paluajtshme “ndértesé”. Njésia pronésore mund t& pérdoret pér qgéllim banimi
ose/edhe pér géllim veprimtarie ekonomike etj.

9. “Ndarje e njésisé pronésore pér banim”, pjesa e njésisé pron&sore q& pérdoret pér qéllim



banimi.
10. “Ndarje e njésisé pronésore pér veprimtari
pér géllim veprimtarie ekonomike.

11. “Pérdorues", individi, personi fizik ose personi juridik, q& ka n& pérdorim ndértesén/ njésing
pronésore pér qgéllime banimi, veprimtarie ekonomike apo pér veprimtari joekonomike,
pavarésisht nga fakti nése kjo ndértesé/njési pronésore ka titull pronésie ose jo.

12. “Taks&” &shté pagesa e detyrueshme dhe e pakthyeshme né& buxhetin e Bashkisé Berat q&
paguhet nga ¢do person apo népérmjet njé agjenti q& ushtron njé t& drejt& publike apo pérfiton
nj€ shé&rbim publik né territorin e Bashkisé Berat.

13. “Tarif&” &shté pagesa, q& nj& individ, person fizik apo juridik, bén drejtpérdrejt apo népérmjet
njé agjenti tek administrata e Bashkisé€ Berat. Pagesa b&het né shk&mbim t& nj& shérbimi specifik
t& marré, t& mirg publike specifike t& p&rdorur apo t& drejte t&€ dhéné.

14. “Taksapagues”, ¢do individ, person fizik ose juridik, vendés ose i huaj, 1 cili &sht& i detyruar
t& paguajé njérén nga taksat vendore t& pércaktuar né ket vendim apo legjislacionin n& fuqi.

15. “Vleré e pasurisé€”, &shté baza e taksueshme mbi t& cilén aplikohet shkalla e taksés s&
pasurisé sé& paluajtshme ndértesé/njési pronésore. Vlera e pasurisé llogaritet si shumézim i
¢mimit pér metér katror me sipérfagen e ndértesés/njésisé pronésore.

16. “Veprimtari ekonomike”, &sht& ¢do veprimtari e kryer nga prodhuesit, tregtarét, personat qé
furnizojné mallra dhe shérbime, pérfshiré veprimtarit€¢ nxjerrése, industriale, trégtare, t&
shérbimit, bujgésore dhe veprimtarité profesionale. Veprimtari ekonomike konsiderohet,
gjithashtu, shfrytézimi i pasuris& s& trupézuar ose t& patrupézuar, me qéllim realizimin e t&
ardhurave me karakter t&€ vazhdueshém.

KREU II
TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

Neni 4
Taksa mbi pasurité e paluajtshme

Taksa mbi pasuriné e paluajtshme p&rb&hetnga:
1. Taksa mbi ndértesat.

2. Taksa mbi tokén bujgésore.

3. Taksa mbi truallin.

Neni 5
Taksa mbi ndértesén

1. Taksé&s mbi ndértesat i nénshtrohen individét, personat fizik& ose juridiké, vendés apo t& huaj,
pronaré ose pérdorues t& pasurive t& paluajtshme né& territorin e Republikés s€& Shqipérisé,
pavarésisht nga niveli i shfrytézimit t& kétyre ndértesave, pérvec rasteve kur né két& ligj
pércaktohen ndryshe.



2. Taks&s mbi ndértesat i nénshtrohen personat qé kané aplikuar pér legalizim t& ndértesés, sipas
ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

3. Taks&s mbi ndértesat i nénshtrohen zhvilluesit, t& cilét nuk arrijn€ t&€ mbyllin ndértimin sipas
lejes pérkatése, t&€ l&shuar nga autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s€ taksés fillon nga
momenti i mbarimit t& afatit kohor t& pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkes€s pér leje
ndértimi.

4. Detyrimi pér taksén mbi ndértesat llogaritet si shumé&zim i baz&s s& taksés me shkallén e taksés
mbi ndértesén.

5. Taksa vendore mbi pasuring e paluajtshme-ndértesé llogaritet si detyrim vjetor i taksapaguesit.
Pagesa e taks&s b&het ¢do muaj apo pér periudha mé t& gjata, n& varési t& kategoris€ s&
taksapaguesit, sipas pércaktimeve n€ vendimin e Késhillit t&€ Ministrave.

Pagesa e taksés b&het ¢do muaj apo pér periudha mé t&€ gjata, n€ varési t& kategorisé sé&

+al 34
taksapaguesit.

Neni 6 ,
Cmimi mesatar referues pér pérllogaritjen e taksés

1. Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér veprimtari tregtimi dhe shérbimi &shté 1.5
(nje

piké pesé) heré mé i larté se ¢mimi i sipérfageve t&€ banimit sipas gyteteve. N& k&t¢ kategori
do t&
pérfshihen edhe ndértesa tregtare, ku

prodhim,

[

jékohésisht realizohen edhe procese t&€ pérziera

tregtim ose/edhe shérbime me pakicé.

2. Cmimi pér metér katror sipérfaqe ndértimi pér parkim t& mbuluar dhe bodrume &shtg 70
(shtatédhjeté) pér qind e ¢mimit t& sipérfageve t&€ apartamenteve t& banimit sipas qyteteve.

3. Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi pér parkim t& hapur &shté 30 (tridhjet&) pér qind
e

cmimit t& sipérfageve t& apartamenteve t& banimit sipas qyteteve.

4, Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi 18 destinuara pér veprimtari industriale, si:

prodhim,

pérpunim ose magazinim t& mallrave industriale, duke pérfshiré fabrikat, depot, magazinat
dhe

objektet e tjera t& ngjashme, &shté 50 (pesédhjeté) pér qind e ¢mimit t& sipérfageve t&
banesave t&

zonés pérkatése sipas gyteteve.

5. Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi q& p&rdoren pér bujqési dhe blegtori apo
veprimtari

mbéshtetése, si grumbullim, magazinim dhe ruajtje t€¢ produkteve bujgésore dhe blegtorale
&shté



30 (tridhjet&) pér qind e ¢mimit t& sipérfageve & banesave t& zonés pérkatése, me pérjashtim
e

pérpunimit ushgimor.

6. Cmimi pér metér katror sipérfage ndértimi t& destinuara pér banim n& njésite
administrative

jashtg qytetit pérkatés, t& cilat iu bashkuan njésive t& vetéqeverisjes vendore pas hyrjes né
fuqi t&

ligjit nr. 115/2014, reduktohet deri n€ 35 (tridhjeté e pes€) pér qind, krahasuar me ¢gmimin e
Zonés

mé t& afért, pérjashtuar zonat rezidenciale.

Neni 7
Shkalla e taksés mbi ndértesat

1. Baza e taks&s mbi ndértesat &sht& vlera e ndértesés, q& llogaritet n& pérputhje me
metodologjing dhe procedurat e pércaktuara me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

2. Shkalla e taks&s mbi ndértesat, e cila aplikohet si pérgindje e bazés s€ taksés, &shté:

a 0,05% pér ndértesén q& pérdoret, shfryt€zohet pér banim;

b. 0,2% pér ndértesén q& pérdoret, shfrytézohet pé&r veprimtari ekonomike;

c 30% e shkallés s¢ taksés pérkatése pér t€ gjithé sipérfagen ndértimore, pér t& cilén

zhvilluesi &shté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit t&
pércaktuar né aktin e miratimit t& k&rkes&s pér leje ndértimi.

3. Pér ndértesat né proné&si t€ shoqérive t& ndértimit, q& jan& ende t&€ pa shitura, taksa do &
vendoset sipas destinacionit t& pérdorimit t& ambientit t& ndértesés, t& pércaktuar né aktin e lejes
sé& ndértimit apo aktin e regjistrimit prané regjistrave t& pasurive t€ paluajtshme:

a. Apartamente banimi do ti nénshtrohen taksés mbi ndértesat né& kategoriné “ndértesa q&
pérdoret, shfrytézohet pér banim”.

b. Njési biznesi do ti nénshtrohen taksé&s mbi ndértesat né kategoring “ndértesa q& pérdoret,
shirytézohet pér veprimtari ekonomike”.

C. Bodrum/parking i mbuluar do ti nénshtrohen taksés mbi ndértesat n€ kategoring “ndértesa
q€ pérdoret pér parkim t€ mbuluar dhe bodrume”.

4, Kur nga verifikimi né terren rezulton se ndértesa apo njési t€ veganta t& saj jan& v&né né
pérdorim/shfrytézim, pavarésisht se ndértesa né térési nuk ka pérfunduar, taksa llogaritet e ploté
pér pjesén né pérdorim/shfrytézim. N& ké&té€ rast, baza e taksueshme logaritet me kostot e
ndértimit pér pjesén e papérfunduar dhe me ¢mimet vler&suese pér pjesét € véna n€ pérdorim. Pér
pjesé t& ndértesés t& véna né pérdorim, baza e taksés do t& jeté e ploté. E njéjta situaté vlen edhe
kur nuk &shté dhéné leja e shfrytézimit t& ndértesés apo nuk &shté béré regjistrimi né Agjencing
Shtetérore t& Kadastrés.

5. Sipérfagja e prezumuar.



Pér ndértesat q& pérdoren, shfrytézohet pér banim, identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet
t& pércaktohet sipérfagja e ndértes&s/njésis€é pronésore, pérdoren vlerat referuese pér
sipérfage, si mé poshté vijojné:
a. 100 (njéqind) metér katror sipérfaqe pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim;
b. 70 (shtatédhjeté) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndértesat pér banim, té
privatizuar me ligjin nr. 7652, daté¢ 23.12.1992, "Pér privatizimin ¢ banesave shtetérore", t&
ndryshuar.
6. Pér sa i pérket kategoris€, ndértesa q&€ pérdoret, shfrytézohet pér veprimtari ekonomike nése
identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t& pércaktohet sipérfagja e ndértesés/njésisé pronésore,
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave dhe/ose agjenti tatimor i caktuar nga Bashkia Berat b&jng
verifikimin né terren, pér t& pércaktuar sipérfagen dhe pér t& llogaritur bazén e taksés.

Neni 8
Lehtésira dhe pérjashtimet nga taksa e ndértesés

Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:
1.pronat e shtetit dhe t&€ nj&sive t& geverisjes vendore, q& pérdoren pér qéllime jofitimprurése;

2. pasurit€ n& pronési t& shtetit, t& kaluara me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, nén
administrimin e shogérive publike shtet&rore;

3.ndértesat e banimit, q& shfryt&€zohen nga qiramarrési me qgira t& paliberalizuara;
4.banesat sociale né pronési t& bashkive;

5.pasurité e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q& né baz& &
marréveshjeve me bashkité p&rdoren nga ké&to &€ fundit si banesa sociale;

6. ndértesat q& pérdoren nga komunitetet fetare, né funksion t& veprimtarisé sé tyre;

7.strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesg yje, status special”, sipas pércaktimit
né€ legjislacionin e fushés sé turizmit dhe g& jané mbajtés t& nj& marke tregtare t& regjistruar dhe
njohur ndérkombétarisht “brand name”;

8.ndértesat ¢ banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& pérfitojné pension
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plegérie/pension social, kur familja e tyre p&rb&het vetém nga pensionisté, ose dhe me persona né

ngarkim té tyre, q& jané t& pa afté pér puné;

9.ndértesat e banimit & kryefamiljaréve gé trajtohen me ndihmé ekonomike;



10.ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né & cilén

deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit né& fuqi pér monumentet e kulturés dhe/ose trashégiming

kulturore, t& cilat pérdoren vetém pér qéllime jofitimprurése.

11.ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét q& i pérkasin kategorive
me status invalid t& punés, invalid t& lufi8s, t& verbér, veterané t& Iufiés, t& sémuré para dhe
tetraplegjiké, ish t& dénuarit dhe t& p&rndjekurit politiks” si dhe familjet me nj& pjestaré.

Neni 9

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés sé ndértesés

1. Struktura e Bashkisé Berat e ngarkuar pér vjeljen e taks&s mbi ndértesén q& pérdoret,
shfrytézohet pér veprimtari ekonomike &shié Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.

2. Agjent Tatimor i ngarkuar pér vjeljen e taks&s mbi ndértesén q& pérdoret, shfrytézohet pér
qéllime banimi né Bashking e Beratit &sht& shoqéria Ujésjellés Kanalizime Berat-Kugové” sh.a

3. Né& rolin e agjentit tatimor, shoqéria Ujésjellés Kanalizime Berat-Kugoveé”, pérfiton njé
komision prej 2.5 % t& shumés s& ark&tuar.

4 Pér familjet g& nuk kané kontraté me Ujésjellés Kanalizime Berat-Kucové” sh.a pagesa do t&
kryhm prang zytave t& Drejtnr;oa a8 Taskave dhe Tarifave si dhe né Niésitd Administrative
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pérkatése.

Neni 10
Verifikimi i subjekteve q& pérjashtohen nga taksa e ndértesés

1. Strukturat e ngarkuara pér verifikimin e subjekteve g& pé&rjashtohen nga pagesa e taksés pér
kategoriné e subjekteve familjaré jang Njésité Administrative dhe Lagjet e Bashkisé Berat.

2. Listat me subjektet e pérjashtuara, pasi hartohen nga njésité administrative dhe lagjet, i
njoftohen ¢do muaj Drejtorisé s€ Taksave dhe Tarifave.

Neni 11
Dokumentacioni q& dorézohet pér té pérfituar pérjashtimi nga taksa e ndértesés

1. Subjektet familjarg q& pérjashtohen sipas nenit 8, t& kétij vendimi, depozitojné prané Njésisé
Administrative/Lagjes ku kan& vendbanimin, dokumentacionin pérkatés q& vérteton se:

a. marrin pension pleqérie/pension social;

b. jané kryefamiljar& q& kan& né pérbérje t& familjes vetém pensionisté, ose dhe me persona né
ngarkim t& tyre t& paafté pér pung;

c. trajtohen me ndihmé ekonomike;

d. jané kryefamiljaré q& i pérkasin kategorive me status invalid t& punés, invalid t& luftgs, &
verbér, veterang & luftés, t& sémuré para dhe tetraplegjiké, ish t& dénuarit dhe t& pérndjekurit



politik&” si dhe familjet me njé pjestaré

e. kopje t& dokumentit ku banojné g& provon se jan& pronaré apo pérdorues t& pasuris€¢ sé
paluajtshme, pér pasurité qé nuk jané t& pajisura me dokumente t€ pronésisé, personat q& kang
aplikuar pér legalizim t& ndértesés etj;

f.  kopje t& kontratés/ librezés/ faturés s& abonentit kryefamiljar q& bén kérkesén pér pérjashtim.

Neni 12
Ményra e pagesés

1. Detyrimi pé&r taksén mbi ndértesén &shté vjetor.
2. Pér kategoriné ¢ ndértesave q& shfrytézohen pér banim, detyrimi paguhet ng 12 késte t&
barabarta, pér ¢do muaj pérkatésisht nga ¢do familje. Ky detyrim do t& evidentohet né faturén e

P ».

konsumit t& ujit. Likuidimi i k&saj pagesc do & kryhet njékohésisht me pagesén ¢ konsumit t&
ujit.

3. Pér kategorité e ndértesave qé pérdoren pér veprimtari ekonomike, detyrimi paguhet me 2
késte:

a. Késti i paré, brenda datés 20 Prill

b. Késti i dyté, brenda datés 20 Korrik.

4. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas dat&s 20 Prill, &shté 30 dit& pas lindjes s& detyrimit.
5. Taksa e ndértesés paguhet pér ¢do adresé (kryesore dhe dyt&sore) ku subjekti zhvillon
aktivitetin

6. Nése subjekti taksapagues hap aktivitet, aplikon pér pezullim ose ¢’regjistrim prang QKB-sé
gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar nivelin e taks&€s pér vitin e ploté
kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t& ciléve veprimtaria éshté kryer (pérfshiré muajin
korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim) dhe duke e
pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

KREUID
TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Neni 13
Baza dhe llogaritja e detyrimit

1. Baza e taksés mbi tokén bujgésore &shté sipérfagja e tokés bujgésore, né hektar, né€ pronési né
pérdorim t& taksapaguesit. Sipérfagja e tok&s n€ pronési pércaktohet sipas dokumenteve qé e
vértetojné até. N& rast t& mungesés s& dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i tokés bujqésore
bén njé vetédeklarim t& sipérfages s& tokés bujgésore, prané bashkisé ku ndodhet toka.

2. Niveli i taksés caktohet né lek& pér hektar.

3. Detyrimi i taksés llogaritet si shumé&zim i nivelit t& taksés me bazén e tatueshme.

4. Pér efekt t& detyrimit pér pagimin e taksave t& taksapaguesit, njihen dokumentet e vértetimit t&
pronésisé, sipas regjistrit t& Agjencis€é Shtetérore t&€ Kadastrés. N& rast mungese 1€
dokumentacionit ligjor verifikimi b&het nga komisioni i verifikimit t& pasurive t&€ paluajtshme i
ngritur pér k&té géllim.

5.Pagesa e taksés sé tok&s bujgésore paguhet p
kang& pronén.



Neni 14
Komisioni i verifikimit

Kryetari i Bashkisé ngre komisionin e verifikimit t& pasurive t& paluajtshme pér tokén bujqésore.
Komisioni verifikon vértetésing e vetédeklarimit t& sipérfages sé& tokés bujgésore t&€ dorézuar nga
subjekti taksapagues.

Neni 15

Niveli i taksés

1. Niveli i taksés mbi tokén bujgésore sipas kategorive &shté sipas tabelés.

Klasifikimi sipas kategorisé¢ Vlera e taksés né leké/hektar/vit
sé tokés bujqésore
I 2,800
v 2,300
v 1,900
VI 1,600
VII-X 1,400
Neni 16

Lehtésira dhe pérjashtime
2. Pérjashtohen nga taksa tokat bujgésore, q& mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari pér
pesé vitet e para nga casti i mbjelljes.
3. Taksapaguesit q& i pérkasin kategorive me status invalid t& punés, invalid t& luftés, t&
verbér, veterané t& luftés, t& sémuré para dhe tetraplegjiké, ish t& dénuarit dhe t& pérndjekurit
politik&” si dhe familjet me njé pjestaré

Neni 17
Struktura pér vjeljen e taksés mbi tokén bujgésore

1. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés mbi tokén bujgé&sore &shté Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave prané Bashkisé Berat, né bashk&punim me Njésin€ Administrative/Lagjen

Svlratlan
p\/l DAL OV,

2. Té ardhurat kalojn& 100% pér Bashking& e Beratit dhe bashk&punimi me Njésité
Administrative dhe lagjet rregullohet me rregullore t& vecanté t€ miratuar nga kryetari i
Bashkis¢ Berat.

KREU IV
TAKSA MBI TRUALLIN



Neni 18
Baza dhe niveli i taksés mbi truallin
1. Baza e taks&s mbi truallin &shté sipérfagja e truallit, n& metra katror, né pronési apo
pérdorim t& taksapaguesit.
2. Niveli i taksss caktohet né leké pér metér katror né vit. Detyrimi i taksés llogaritet si
shumézim i nivelit t& taks&s me bazén e tatueshme. Nivelet treguese t& taksés, pér ¢gdo kategori
minimale t& bazés sé taksés, jané si mé& poshté:

Niveli i taksés s¢ truallit né leké pér Leké&/m?/vit
metér katror né vit
Vlera e taksés sé truallit pér géllime 0.42
banimi nga individét
Vlera e taksés sé truallit pér qéllime 18
biznesi

3. Sipérfagja e truallit n& pronési pércaktohet sipas dokumenteve q& e vértetojné até. N& rast t&
mungesés sé dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi i truallit bén njé vetédeklarim t&
sipérfages sé& truallit ng pérdorim.

Neni 19
Meényra e pagesés

1. Detyrimi pér taksén mbi truallin &shté vjetor.

2. Pér kategoring e truallit & shfrytézohen pé&r banim, detyrimi paguhet prang Lagjeve/Njésive
Administrative

3. Pér kategorité e ndértesave qé pérdoren pér veprimtari ekonomike, detyrimi paguhet me 2
késte:

a. Késti i paré, brenda datés 20 Prill

b. Késti i dyt&, brenda datés 20 Korrik.

4. Afati i pagesés pér detyrimet e lindura pas datgs 20 Prill, &sht€ 30 dit& pas lindjes s& detyrimit.

5. Taksa e ndértesés paguhet pér ¢do adresé (kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon
aktivitetin

6. Nése subjekti taksapagues hap aktivitet, aplikon pér pezullim ose ¢’regjistrim prané QKB-sé
gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar nivelin e taks€s pér vitin e ploté
kalendarik me numrin e muajve t&€ ploté gjaté t& ciléve veprimtaria &shtg kryer (pérfshiré muajin
korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim) dhe duke e

pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

Neni 20
Struktura pér vijeljen e taksés mbi truallin

1. Struktura e ngarkuar pér vieljen e taks&s mbi truallin &sht& Drejtoria e Taksave dhe

Tarifave prané Bashkisé s& Berat n& bashképunim me Njésing Administrative/Lagjen
pérkatése.

2. Té ardhurat kalojng 100% pér Bashking e Berat dhe bashk&punimi me Njésité



Administrative /Lagjen rregullohet me rregullore t&€ vecanté t&€ miratuar nga kryetari i Bashkisg
Berat.

. KREUV . .
TAKSA MBI KALIMIN E TE DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E
PALUAJTSHME
Neni 21

Baza, niveli dhe llogaritja e detyrimit

1. Taksa mbi kalimin e s& drejtés s€ proné&sis€ pér pasurité e paluajtshme vendoset pér
ndértesat dhe t& gjitha pasurité e paluajtshme né ¢astin e kalimit t& s€ drejtés s& pronésisé mbi
to.

2. Taksa paguhet nga personi, g€ kalon t& drejtén e pronésis€ mbi pasuring e paluajtshme, para
kryerjes s€ regjistrimit, n€ pérputhje me aktet ligjore né& fuqi.

3. Baza e taksés mbi kalimin e t& drejt&s s& pronésisé pér ndértesat &sht& sipérfagja e ndértimit,
pronésia e s€ cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet né lek& pér metér katror t& bazés s&
taksés. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

4. Baza e taksés pér kalimin e t&€ drejtés s€ pronésisé pér pasurité e tjera t& paluajtshme &shtg
vlera e shitjes s& tyre.

5. Niveli i taks&s caktohet n& pérqindje dhe niveli tregues i taksés &shié 2 pér gind. Detyrimi
tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén e tij.

6. Niveli 1 taksé&s sipas kategorive, &shtg sipas tabelés mé& poshtg.

) Berat Njésia administrative
KATEGORITE Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
Lek/m?
1. Ndértesa banimi 300 100 100 100 100
II'ZNde.ﬁesa pér tregti dhe shébime 700 300 300 300 300
pérfshi dhe zyra
IT11.Ndértesa t€ tjera 500 200 200 200 200

NT s I
INCIIY £4
Pérjashtimet nga taksa mbi kalimin e sé drejtés s€ pronésisé

1. Pérjashtohen nga pagimi i taks€s mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurit€ e
paluajtshme:
a. Enti Kombétar i Banesave, ministria pérgjegj&se pér financat dhe organet e geverisjes gendrore

e vendore.



b. Personat, & cilét jan& subjekt i tatimit mbi t& ardhurat vetjake, n& mbéshtetje t& ligjit nr. 8438,
dat& 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, t& ndryshuar;

$E8J % LRl a5 U LAV 5

c. Subjektet q& dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t& drejtpérdrejté jans:

(1) institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore e vendore;

(ii)bashkésité fetare ose organizatat jofitimprur&se, kur dhurimi lidhet me até pjesé t&

veprimtarisg s€ tyre pa qéllim fitimi. N& ké&to raste dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga

késhilli bashkiak apo struktura e deleguar nga ky i fundit pér pérjashtimin nga taksa, bén

regjistrimin e pasurisé s& paluajtshme t& dhuruar. N& ¢astin e regjistrimit, dhuruesi paguan
pjesén gé i takon agjentit € taksave.
2. Né& rastet kur pranohet nga vet& palét ose kur vértetohet ligjérisht simulim i dhurimit pér logari t&
njé shitjeje, pér shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i vlerés, pavarésisht nga pérgjegjésité e
tjera sipas ligjeve né fuqi.

Neni 23
Agjenti tatimor

1. Agjenti tatimor pér vjeljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés sé€ pronésisé pér pasurité e
paluajtshme &shté Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

2. NE& rolin e agjentit tatimor, Agjencia Shtetérore e Kadastrés pérfiton njé komision prej 3 %
t& shumés s& arkétuar.

3. Struktura e ngarkuar pér A
Monitorimit t& Investimeve

1 i

«t — rakordimin &sht& Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe

KREU VI
TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA

Neni 24
Baza dhe niveli i taksés

Baza e taks&s &sht& vlera né lek& e investimit t& ri &€ kérkohet t& kryhet sipas preventivit,

o P 0 :
22 o~ mem 3 s

se viera né lek& e gmimit t& shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si investim
i pércaktohet né pérputhje me legjislacionin n& fugi pér dhénien e lejes s&€ ndértimit.
Niveli i taksés:

)

KATEGORITE, DHE NENKATEGORITE ' Niveli i taksés

I. N& rastin e ndértimeve t& destinuara pér qéllime banimi
apo pér njési tregtimi dhe shérbimi, t& cilat kryhen nga

shoqgéri ndértimi

a. Me destinacion banim 5 % e ¢cmimit & shitjes pér m2
b. Me destinacion garazhd 5 % e ¢mimit € shitjes pér m2
c. Me destinacion njési shérbimi (lokale, dyqgane etj...) 6 % e ¢mimit t& shitjes pér m2

I1. Né& rastin e ndértimeve t& ndryshme nga ato t&
pércaktuara né pikén I, pér ndértime & destinohen pér
pérdorim né sektorin e turizmit, 1€ industrisé, bujgésisé, t&

v o 422 sa LY.

ndértimeve individuale pér géllime t& pérdorimit vetjak
nga individét, t&




Ndértuara nga veté individi apo me sipérmarrés; si dhe t&
ndértimeve pér géllime publike,

a. Ndértim banimi pér pérdorim publik(banesa sociale,
me kosto t& ul&t)

2 % e vierés s& investimit

b. Ndértim banimi pér pérdorim vetjak, ndértime né
sekforin e turizmit, industris€, bujgésisé, blektorisg,
shérbimit apo pér pérdorim publik, garazhd pér pérdorim
vetjak.

3% e vierés s& investimit

¢. Ndértime né sektorin e turizmit né& parkun kombétar t&
Tomorit

2 % e vlersgs s& investimit

d. Ndertime catie né objekte banimi

1.5 % e vlerés s& investimit

e. Pér ndértesat, q& destinohen pér qé€llime banimi n&
zonat malore

2 % e vlerés s& investimit

1. Pér projektet e infrastrukturés, pér ndértimin e
rrugéve kombétare, t€ porteve, aeroporteve, tuneleve,
digave, ndértimit t& infrastrukturgs né energji, pérfshiré
makinerité dhe pajisjet pér kéto projekte.

0,1% e vlerés s¢ investimit, por jo
mé pak se kostoja e rehabilitimit t&
infrastrukturés s& démtuar kur kjo
kosto nuk &shté pérfshiré ng
preventivin e investimit

IV. Pér ndértesat g& jané né& proces legalizimi

0.5% e vlerés s& investimit

Neni 25
Ményra dhe afati i pagesés sé taksés

1. Taksa paguhet dhe ngarkohet né sistemin elektronik t& lejeve brenda 15 dit&ve pune nga data
¢ marrjes s& vendimit pér miratimin e lejes s& ndértimit dhe 1&shimit t& autorizimit t€ pagesés nga
Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe Monitorimit t& Investimeve. Nése né pérfundim &
kétij afati kérkuesi nuk ka paguar dhe ngarkuar aktet q& provojné pagimin e taksés, autoriteti
pérgjegjés i dérgon kérkuesit, népérmjet sistemit elektronik, vendimin pér refuzimin e lejes s&
ndértimit”.

2. Taksa paguhet nga individi/subjekti i interesuar né ¢do moment dhe gjithsesi jo mé& voné se
45 dité& nga data e dhénies s& lejes s€ legalizimit nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés. Nése
subjekti/personi i interesuar nuk kryen pagesén brenda kétij afati, at€¢heré pér ¢do dit€ vonesé 1
logaritet kamaté 0,1 pér gind né dité e shumés q& duhet & paguajé, deri né€ 30 dité€ pune.

3. Pér kategorit® ku niveli i taks&s aplikohet mbi vlerén e investimit, né pérfundim t&€ punimeve
t& kryera sipas lejes s& miratuar, b&het kontrolli i pagesave me situacionin pérfundimtar t&
objektit t& ndértuar nga Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe Monitorimit t& Investimeve
dhe nése ka diferenca mes vlerés s& investimit sipas situacionit pérfundimtar dhe preventivit,
njoftohet subjekti pér vlerén e diferencés q& &shté i detyruar t& shlyejé. Mosshlyerja e kétij
detyrimi p&rbén shkak pér pezullimin e procedurave t& pajisjes me leje pérdorimi t& subjektit.

Neni 26



Struktura pér pérllogaritjen dhe vjeljen e taksés

1. Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe 1&shimin e autorizimit pér pagesén e taksés sé
ndikimit né€ infrastrukturé nga ndértimet e reja Eshté Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe
Monitorimit t& Investimeve.

2. Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe ark&timin e taksés s€ ndikimit n& infrastrukturg pér
ndértesat né proces legalizimi &sht& Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe Monitorimit t&
Investimeve.

Neni 27
Pérjashtimi nga taksa e ndikimit né€ infrastrukturé nga ndértimet e reja

1. Pérjashtohen nga detyrimi i pagesé&s s€ ké&saj takse:

a. investimet e kryera pér ndértimin e strukturave akomoduese “Hotel/Resort me pesé yje, status
special”, sipas p&rcaktimit n€ legjislacionin e fushés s& turizmit dhe g€ jan& mbajtés 1€ nj& marke
tregtare t& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”.

b. investimet ¢ subjekteve, t& cilat zhvillojné veprimtari prit€se t& certifikuar si “agroturizém”,
sipas legiislacionit né fuqi né& fushén e turizmit.

c. investimet pér rindértimin, riparimin apo restaurimin e ndértesave 1€ démtuara si pasojé e
fatkeqésive natyrore, sipas pérkufizimit t& dhéng né legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen civile.
Kushtet, rregullat dhe dokumentet & shoqérojné kérkesén pér pérjashtimin nga detyrimi pér
pagesén e taksés s€ ndikimit né€ infrastrukturg, sipas ké&saj pike, pércaktohen me vendim t&
Ké&shillit t&€ Ministrave.

¢. investimet né kuadér t& programeve t& rindértimit, sipas dispozitave t& ligjit, pér pérballimin e
pasojave t& fatkeqésisé natyrore.

KREU VII _
TATIMI I THJESHTUAR MBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL

Neni 28
Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t€ vogél

(Cdo subjekt, i cili kryen njé biznes, me ang t& t€ cilit realizohet gjaté vitit fiskal qarkullim mé&
i vogél ose i barabarté me 8,000,000 (tet€ miliong) lek&, u nénshtrohet detyrimeve t&
parashikuara n& k&t kre.

T& ardhurat gjithsej nga veprimtaria e biznesit t& vogél nénkuptojné ¢do lloj t& ardhure, t&
realizuar gjaté periudhés tatimore dhe pérfshijng, pa u kufizuar vetém né to: t€ ardhurat e
realizuara nga furnizimi i mallrave dhe shérbimeve, t& ardhurat nga pjesémarrjet, t& ardhurat
nga interesat, t& ardhurat nga shfrytézimi i pasurisé s€ luajtshme e t€ paluajtshme.

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitimin e tatuesh&ém pér tatimpaguesit q&€ i nénshtrohen
tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t&€ vogél, me garkullim vjetor nga 0 (zero) deri né& 8
(tet&) milioné leks, &shtg O (zero).

Neni 29
Baza dhe niveli i detyrimit



1.Ké&stet e parapagimit t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, p&r vitin vijues, pér tatimpaguesit me
garkullim vjetor nga 5 (pes€) deri n€ 8 (tet&) miliong leke, llogariten n& bazé t& t&€ dhénave &
deklaratés tatimore t& njé viti mé& paré. Forma dhe pérmbajtja e deklaratés tatimore vjetore
pércaktohen me udhé&zim t& Ministrit 1€ Financave

Neni 30
Meényra e pagesés

1. Tatimpaguesi parapaguan, né llogariné e administratés tatimore ose n& Postén Shqiptare, késtet
tremujore t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, t& biznesit t& vogél, brenda datés:

a. 20 prill t& ¢do viti, pér muajt janar, shkurt e mars;

b. 20 korrik t& ¢do viti, pér muajt prill, maj e gershor;
c. 20 tetor, pér muajt korrik, gusht e shtator;
d. 20 dhjetor, pér muajt tetor, n&ntor dhe dhjetor.

2.N& rast se aktiviteti i biznesit hapet, mbyllet apo pezullohet gjaté vitit fiskal, tatimi i thjeshtuar
mbi fitimin e biznesit t& vogél &shté proporcional me kohén e zhvillimit t& aktivitetit dhe
logaritet né bazé t& vetédeklarimit t& tatimpaguesit. Pér tatimpaguesit e regjistruar pér heré &
paré gjatg vitit, tatimi i thjeshtuar mbi fitimin llogaritet n& bazé t& qarkullimit dhe t& fitimit t&
tatueshém, t& parashikuar nga veté tatimpaguesi, pér periudhén nga data e regjistrimit deri né
fund t& vitit t& paré kalendarik.

3.Pagesat e késteve t& tatimit kryhen te bankat e nivelit t& dyt& dhe Postés Shqiptare pér llogari t&
administratés tatimore, brenda datave 20 prill, 20 korrik, 20 tetor dhe 20 dhjetor t& ¢do viti. Me
kryerjen e pagesés dhe marrjen e konfirmimit bankar t& kryerjes s& pagesés, tatimpaguesi shkon
te zyrat ¢ shérbimit tatimpagues tatimor dhe, kundrejt paraqgitjes s€ dokumentit bankar t& pagesés,
merr “Pullén e tatimit” t& késtit, pér t& cilin ka béré pagesén. Dizenjot dhe elementet e pullés

caktiohen me udhé&zim t& Ministrit t& Financave

Neni 31
Struktura pér vjeljen e taksés

1.Administrata Tatimore Qendrore transferon t& ardhurat nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e
biznesit t& vogél né llogari t& bashkive, ku ka vendndodhjen biznesi i taksueshém, brenda datés
10 t& muajit pasardhés, kur jané ark&tuar tatimet. Administrata Tatimore Qendrore, pér shérbimin
qé kryen, merr njé komision. Ky komision llogaritet né pérgindje t& shumés s tatimit q& kang
arkétuar dhe kané transferuar né buxhetin e njésive t& geverisjes vendore, i cili &shté né masén 1
pér gind dhe derdhet né

logari t& Administratés Tatimore Qendrore. Komisioni kalon né€ llogari t& Buxhetit t& Shtetit, ng
bazé t& legjislacionit n& fuqi mbi pérdorimin e t& ardhurave dytésore, t& krijuara né institucionet
buxhetore dhe pér mbulimin e kostove t& “Pullave t& tatimit”

3. Struktura pérgjegjése pér kryerjen e akt akordimeve me Drejtoring Rajonale Tatimore &shté
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KREU VIII
TAKSA E FJETJES NE HOTEL

Neni 32
Baza dhe niveli i detyrimit

1. Baza e taksés s& fjetjes né hotel &shté numri i netéve t& géndruara ne hotel. Jan& subjekt i
taksés t& gjithé hotelet, motelet, stabilimentet turistik, pensionet, sht&pit€ e pritjes, turizém
familjar dhe ¢do objekt tjetér q& pérdoret pér k&t€ ushirim veprimtarie.

2. Detyrimi pér taksén logaritet si shumézim i nivelit t& taksés s& vendosur nga bashkia, pér naté
géndrimi, me numrin e netéve t&€ géndrimit n& hotel

3. Detyrimi pér taksén i takon klientit q& strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
llogari t& bashkisé, né territorin e s& cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢mimi i
fietjes dhe mbi t& vlera e taksés.

4. Niveli i taksés

Dhe té gjitha njésité
administrative jashté qytetit, ¢&
Berat cilat ju bashkuan njésive &
vetégéverisjes vendore pas hyrjes

né fuqi té ligjit Nr.115/2014
Hotel me 4 dhe 5 yje 175 105
Hotel nén 4 yje, motel, hostel, bujting
si dhe ¢do njési tjetér akomoduese t&
ngjashme me to, sipas pércaktimeve
t& ligjit p&r turizmin

Kategorité e njésive akomoduese
hotelerike

70 35

Neni 33
Struktura pér vjeljen e taksés

1. Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés se fjetjies ne hotel &shté Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave prang Bashkisé Berat.

2. Té ardhurat kalojn& 100% pér Bashkinég Berat.

3. Ményra e deklarimit dhe raportimit pér operatorét ekonomiké q& jané subjekt i taks&s s
fjetjes né& hotel, kryhet n&pérmjet vetédeklarimit

4. Derdhja e t& ardhurave pér kété taksé nga hoteli né favor t& bashkisg, n& juridiksionin e s&
cilés ndodhet vendndodhja e tij, b&het brenda datés 5 t& muajit pasardhés

KREUIX
TAKSA E TABELES




Neni 34
Fusha e zbatimit dhe kategorizimet

1. Taksa e tabelés zbatohet pér t& gjitha subjektet, t& cilat vendosin tabela, t& 1&vizshme apo t&
palévizshme, pér t& identifikuar veprimtaring e tyre ose pér géllime reklamimi 1€ veprimtarisé s&
tyre apo dhe pér t& tretd, q& vendosen né pamjen ballore t& vendndodhjes s& veprimtarisé, ose
brenda territorit t& pé&rbashkét n& gendrat tregtare, ose n& hapésira jasht® vendndodhjes sé&
veprimtarisé, qofshin ké&to publike ose private.

2. Pér géllime t& zbatimit t& kétij vendimi, tabelat kategorizohen né:

a) Tabelé pér géllime identifikimi t& veprimtarisé s& subjektit, e trupézuar ose jo, brenda territorit
ku zhvillohet veprimtaria dhe q& nuk pérdoret pér & reklamuar veprimtarité e t& tretéve. N& t&
tilla tabela shénohet emri ose logoja dhe/osc veprimtaria ¢ subjektit. N& rastin ¢ pérdorimit t€ mé
shumé se njé tabele identifikuese, vetém njéra do t&€ konsiderohet e tillg.

b) Tabel& pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e subjektit n€ formén
dhe pérmasat e tabelave pér orientim. Ké&to tabela shérbejn& vetém si tabela orientuese dhe
vendosen jasht8 territorit ku zhvillohet aktiviteti, pér orientimin e klientel&s apo t&€ publikut drejt
vendndodhjes s& veprimtarisé s& subjektit.

c¢) Tabelé pér géllime reklamimi, e l&vizshme ose e palévizshme, e vendosur né pamje ballore
ose joballore né vendin ku zhvillohet veprimtaria e subjektit, ose né hapésira t& pérbashkéta né
gendrat tregtare, ose né hapésira t& tjera publike apo private, si: tarraca, lozha, ballkone, fasada,
trotuare, shtylla, mbajtése ajrore mbi pjes€¢ t&€ rrug&ve qytetase apo kombétare etj., q& kané
pérmbajtje reklamimi pér vete apo t& tretét dhe q& sh&rben si reklamé pér t&€ njoftuar, pér t&
térhequr vémendjen ose pér t& joshur blerésit.

¢) Tabelé né& funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda
reklamuese, banderola etj.

3. Taksa e tabel&s &shté taksé vietore. Bén pérjashtim rasti kur tabela vendoset n& funksion t&
ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola etj., pér t&
cilat taksa llogaritet dhe paguhet vetém pér periudh&n kohore t& lejes s& dh&n& nga njésia e
vetégeverisjes vendore.

4. Tabela pé&rmban shkronja, logo, simbole apo figura, & mundésojné identifikimin e
veprimtarisé sé taksapaguesit apo q& shérbejné pér qéllim orientimi, reklamimi ose ekspozimi. Si
bazé vlerésimi pér llogaritjen e taksés shérben sipérfagja né metér katror q& z& tabela né t& gjithé
shtrirjen e saj. N& rastin kur tabela pérb&het vetém nga shkronja t& veguara, simbole, logo apo
figura t& vendosura, t& gdhendura apo t& pikturuara mbi njé sipérfage ekzistuese, si: mur, fasadé
e jashtme e ¢do lloji, shtyll&, koloné, apo t& ngjashme me to, dhe jo nga njé sipérfage e vetme e
shtrir® e shkruar, e stampuar apo e pikturuar brenda saj, e cila vendoset mbi njé sipérfage
ekzistuese, si bazé vier&simi pér llogaritjen e taks&s shérben sipérfagja q& zé€né t& gjitha
shkronjat, figurat, logot dhe simbolet q& formojné tabelén.

Kur n& sipérfagen e tabelés identifikuese pé&rfshihen edhe shkronja, simbole dhe figura pér
géllime reklamimi t& njé apo mé& shumé produkteve apo shérbimeve q& furnizohen nga veté
njésia, ku &shté vendosur tabela, kjo tabelé vierésohet si tabelé identifikuese dhe taksa llogaritet
pér kétd kategori tabele. N& rast t& kundért, tabela vler&sohet si tabelé reklamimi dhe taksa
logaritet pér tabelén pér qéllime reklamimi.

NE& rast t& pérdorimit nga taksapaguesi t& mé& shumé se njé tabele identifikuese, p&rveg atyre
orientuese, vlerésohet si tabelé identifikuese vetém ajo tabelé q& &shi€ e trupézuar ose jo né



njésiné apo brenda territorit ku ushtrohet veprimtaria e taksapaguesit, ose q& ndodhet mé prang
njésisé, ose vetdm njé nga tabelat, kur ka m& shumé se njé t& tillé n€ njésing apo territorin ku
ushtrohet veprimtaria e tij. Cdo tabelé tjetér e till¢ konsiderohet si tabelé pér géllime reklamimi
dhe taksa llogaritet dhe paguhet pér kété kategori tabele.

Neni 35
Niveli i taksés

Nivelet e taksés sé tabelés, sipas kategorizimeve t& pércaktuara né€ nenin 33 &shté si mé poshté:

Nr Pershkrimi Njesia Vlera
a. | Deri n& 2m? Leke/ m? /vit 0
b. | Mbi2 m?deri né 10 m?
E thjesht& pa ndricim Leke/ m? /vit 10 000
Me ndricim t& thjeshté Leke/ m? /vit 15 000
Elektronike Leke/ m?® /vit 20 000
c. | Mbi 10 m? deri né 20 m?
E thjesht& pa ndricim Leke/ m? /vit 8500
Me ndricim t& thjeshté Leke/ m? /vit 12 750
Elektronike Leke/ m® /vit 17 000
¢. | Mbi 20 m® deri né 40 m?
E thjesht& pa ndricim Leke/ m? /vit 5500
Me ndricim t& thjeshté Leke/ m? /vit 8250
Elektronike Leke/ m? /vit 11 000
d. | Mbi 40 m?
E thjeshté pa ndricim Leke/ m? /vit 4000
Me ndricim t& thjeshté Leke/ m? /vit 6000
Elektronike Leke/ m? /vit 8000
IT | Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e
biznesit né formé& dhe pérmasa e tabelave pér orientim.
Tabela identifikuese Leke/ m? /vit 120
III | Tabela pér géllime reklamimi e 1&vizshme e pa 1&vizshme deri né
tavanin ,aksimal 35 m?
E thjesht&( me/ pa ndricim) Leke/ m? /vit 22 500
Elektronike Leke/ m? /vit 45 000
IV | Tabela né funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura , spektakle stenda
reklamuese, banderola etj.
T& t& gjitha llojeve dhe pérmasave | 1000 Leke/ m?/dite

Shénim:




N& llogaritjen e taksés pér tabelat mé t& mé&dha se 10 m2 , shumé&s s& taksés s& logaritur pér

sipérfage deri n& 10 m2 do ti shtohet, shuma e taksés e llogaritur pér diferencén e sipérfages

sé& mbi 10 m2 t& shum&zuar me tarifén pérkatése t& taksés.

Pér subjektet taksapaguese q& vendosin mé shumé se njé tabelé identifikuese, vetém njéra
nga dy

tabelat identifikuese do t& konsiderohet si e tillg, kurse tabela tjetér do t& konsiderohet si
reklamé.

Cdo tabelé reklamimi q& kalon sipérfagen 35 m2 , do & konsiderohet sikur &sht& 35 m2 dhe
shuma

e taksés llogaritet dhe paguhet vetém pér kété sipérfage, pavarsishté madhé&sisé s€ saj né m2 .

Neni 36
Procedura pér paisjes me leje
Pér kategoring I “Tabeld pér géllime identifikimi” dhe kategoring II “Tabelé pér qéllime
identifikimi jasht& territorit”’dhe III “Tabelé pér qéllime reklamimi e l&vizshme e pa
l8vizhshme ”, IV Tabela n& funksion t& ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire,
spektakle, stenda reklamuese, banderola etj. Cdo subjekt duhet t& plotésoj kétg
dokumentacion:

1.Paragitja e kérkesés me shkrim prané Bashkisé€ Berat

2.Paragitja e plan vendosjes

3.Marrja e miratimit nga Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe Monitorimit t&
Investimeve.

4 Pagesa e lejes pér vendosjen e tabel&s

5.Lidhja e Akt marréveshjes dhe pagesa e taksés pér géllime reklamimi

6.Ndjekja e preocedurave perkatese sipas percaktimeve mesiper.

Neni 37
Ményra e pagesés

Taksa e tabelés paguhet pér ¢do adresé (kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon aktivitetin si
dhe pér ¢do tabelé t& vendosur.
Detyrimi pér taksén e tabelés paguhet me dy késte:

- Kaéstii paré, brenda datés 20 Prill.

- Késtii dyt&, brenda datés 20 Korrik
Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas dat&s 20 Prill, detyrimi tatimor paguhet brénda
30 ditéve nga data e regjistrimit.
Nése subjekti taksapagues hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon pér ¢’regjistrim
prané QKB-sé gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor logaritet duke shumézuar nivelin e taksés pér



vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t& ciléve veprimtaria &shté kryer
(pérfshiré muajin korrent pé&r t& cilin &sht€ bé&ré aplikimi

AL AARL Calllo 2 LW (RN EEES IDLR8235,

¢’regjistrim) dhe duke e pjesétuar at€ me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.
Neni 38
Struktura pér vjeljen e taksés
1.Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e taksés s€ tabelés &sht€ Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave.
2.Struktura pér dhénien e lejeve pér reklamat ose tabelat &sht& Drejtoria e Planifikimit Urban,
Lejeve dhe Monitorimit t& Investimeve.

pér regjistrim, pezullim ose

TITULLIIX
TARIFAT VENDORE

Neni 39
Llojet e tarifave

1. Bashkia Berat aplikon tarifat vendore si mé poshtg:

a. Tarifa e pastrimit e largimit t& mbeturinave dhe mirémbatjes s€ hapésirave publike;
b. Tarifa e ndrigimit publik;

c. Tarifa e gjelbérimit publik

d. Tarifa pér infrastrukturén arsimore

e. Tarifa e parkimit t& automjeteve

f. Tarifa pér z&nien e hapésirave publike;

g. Tarifat e tregut

gj. Tarifa pér dhénie licence p&r tregtim karburanti e 1&ndé djegése;

i. Tarifa né fushén e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;

j. Tarifa e tregtimit né tregun industrial;

k. Tarifa pér licens&/certifikaté né fushén e transportit rrugor;

1. Tarifat e shérbimeve qé kryen drejtoria e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit (mzsh).
m. Tarifa t& shérbimit administrativ t& Bashkisé Berat

n. Tarifa e ndikimit n& mjedis

o. Tarifa pér leje ushtrim aktiviteti pér subjektet, aktivitetit i t&€ cilave &shté burim zhurme
p. Tarifa e shérbimit t& varrimit

q. Tarifa t& institucioneve t& varésisé

KREU I

Neni 40
TARIFA E PASTRIMIT E LARGIMIT Tk MBETURINAVE DHE MIREMBATJES S
HAPESIRAVE PUBLIKE



1. Tarifés s& pastrimit e largimit 1€ mbeturinave dhe mirémbatjes s€ hapésirave publike i
nénshtrohen t& gjithé familjet g€ kané& gjendjen civile né Bashkiné Berat. Personat fiziké ose
juridikg, vendas ose t€ huaj, q&€ ushtrojn& veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé sé

Beratit.

2. Niveli i tarifés s& pastrimit dhe largimit t& mbeturinave dhe mirembajtjes s& hapésirave

1, i PRI,

4o

publike sipas kategorive dhe nénkategorive pérkatés

1

M 1

iy TR ST S

e pércaktohet sipas tabel

1

&s s€ mépo

P i

sntme,

Njésia administrative

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Berat Roshnik Sinjé Otllak Velabisht
Leké/vit

I. FAMILIARET
a. Pér ¢do familje 1,800 1,400 1,400 1,400 1,400
b. Kryefamiljarét q& i pérkasin kategorive me status invalid t& punés,
invald ¢ ufe, € vorbér, uefoane @ ot € stmureparadhe | oo | 0| 0| 0| 700
tetraplegjiké, ish t& dénuarit dhe & pérndjekurit politik&” si dhe familjet
me njé pjestaré.
c. Personat g& pérfitojné pension plegérie, kur familja e tyre pérb&het 1,300 1,200 1,200 1,200 1,200
¢ift pensionistésh,
HL SUBJEKTE TE TAT[‘MET TE THIESHTUAR MBI FITIMIN
PER BIZNESIN E VOGEL
a.Restorant, Ushqgim i shpejtg, Piceri 21,000 14,000 14,000 15,000 15,000
b.Prodhim 21,000 14,000 14,000 15,000 15,000
c.Shérbime 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000
¢. Transport 9,000 9,000 9,000 9,000 9,000
d.Shitje me pakicg & Ushqimore 18,000 13,000 13,000 15,000 15,000
e.Bar- kafe 18,000 10,000 10,000 13,000 13,000
f.Profesione i€ lira

- Noter, farmaci, avokat, pgrmbarues, stomatolog, labratore

mjekesore dhe dentar 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

- Profesione te lire te tjera 11,000 11,000 11,000 11,000 11,000
g Ambulant 3,400 1,300 1,300 1,300 1,300
111. SUBJEKTE TE TATIMIT MBI FITIMIN
a.Prodhim 83,000 83,000 83,000 83,000 83,000
b.Ndértim 110,000 110,000 | 110,000 | 110,000 110,000
c.Transport 22,000 22,000 22,000 22,000 22,000
¢.Import eksport , sherbime, tregti. 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000
d.Per subjekte g& nxjerrin gurin ranor 100,000 100,000 | 100,000 | 100,000 100,000
e. Banka dhe institucionet financiare 70,000 70,000 70,000 70,000 70,000
f. OJF 16,000 16,000 16,000 16,000 16,000
IV. INSTITUCIONE SHTETERORE
a. Pér ¢do institucion shtetdror me numér t& punésuarish <5 vets 27,000 27,000 27,000 27,000 27,000
b. Pér cdo institucion shtetéror me numér t& punésuarish 5 deri 20 vets 45,000 45,000 45,000 45,000 45,000




c. Pér ¢do institucion shtetéror me numér t& punésuarish > 20 vets 77,000 77,000 77,600 77,000 77,0600

Neni 41
Ményra e pagesés sé tarifés s& pastrimit e largimit t€ mbeturinave dhe mirémbatjes sé
hapésirave publike

1.Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave dhe mirembajtjes s& hapé&sirave publike &sht&
detyrim vjetor dhe pasqyrohet n& faturat tatimore t& shitjes t& l&shuara nga “Ujésjellés
Kanalizime Berat-Kugové” sh.a, pér familjet g&€ kan& kontat& me ké&t& shoqéri.
2.Familjet q& nuk kang& kontraté “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kucové” sh.a duhet t& kryejné
pagesén e késaj tarife, brenda vitit kalendarik prang lagjeve ose njésive administrative, né t& cilat
banojné.
3.Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave dhe mirembajtjes s& hapésirave publike pér
kategoring II “Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél” dhe kategoring
11T “Subjekte t& tatimit mbi fitimin”, paguhet pér ¢do adresé (kryesore dhe dytésore) ku subjekti
zhvillon aktivitet.
4 Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave dhe mirembajtjes s& hapésirave publike, pér
kategoriné IV “Pér institucionet shtetérore”, paguhet njé heré né vit nga ¢do institucion.
5.P&r njésité administrative Roshnik, Sinjé, Velabisht dhe Otllak tarifat paguhen nga familjet, q&
banojné né ato zona ku ofrohet ky shé&rbimi.
6.Subjektet e biznesit & né objektin e aktivitetit nuk kané t& pérfshiré transportin, nuk paguajné
tarifa vendore pér mjetet q& kané né adresat dytésore.
7.Pér subjektet g& kané né fushén e veprimtarisé transportin, pér mjetet g€ n& QKB 1 kané t&
regjistruara né adresa t& ndyshme, koka térheqése dhe rimorkio/gjysémrimorkiot do t& paguajné
tarifat vetém pér kokat térheqése dhe jo pér rimorkiot/gjysémrimorkiot n€ adresat e regjistruara
8.Pér subjektet t& klasifikuara VIP tarifat do t& jené + 20%.
9.Pér kategoring II “Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél” dhe
kategoring III “Subjekte t& tatimit mbi fitimin”, detyrimi paguhet me dy késte t& barabartg,

- Késtiiparé, brénda datés 20 Prill.

- Kasti i dyté, brenda datés 20 Korrik
10.Pér kategoriné IV “Institucione shtetérore” detyrimi paguhet me njé kést t& vetém, i cili
paguhet brenda daté&s 30 Qershor.
11.Pér kategoring f. OJF detyrimi paguhet me njé& k&st t& vetdm, i cili paguhet brenda datés 30
Qershor.
12 Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas dat€s 20 Prill, detyrimi tatimor paguhet
brénda 30 ditéve nga data e regjistrimit.



13.Nése subjekti taksapagues hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon pér ¢’regjistrim
prangé QKB-s& gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar nivelin e taksés pér
vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t€ ploté gjaté € ciléve veprimtaria &shté kryer
(pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim)
dhe duke e pjesétuar até€ me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

14.

Agjenti tatimor i ngarkuar pér mbledhjen e tarifés s& pastrimit e largimit t& mbeturinave dhe
mirémbatjes s& hapésirave publike pér kategoring 1“Familjaré” t& cilét kané kontraté t&
furnizimit me ujé pérfiton 2.5 % t& shumés sé arké&tuar.

Neni 42
Lehtésira dhe pérjashtime

1. Tregtarét ambulant& g€ tregétojné né tregun industrial pér Njésiné Administrative Berat,
pérjashtohen nga pagesa pér tarifén e pastrimit dhe mirémbajtjes s& hapésirave publike
2.Subjektet né zon&n depresive ekonomike:

-"Rruga "Rilindja- shkolla “Thimi Tani” ish fillimi i rruggs Toska n& lagjien “Jani Vruho”.
Rruga “Kondas” - fillimi i rrugés “Toska” shkolla “Kristo Isak™.

-Bizneset e reja pér vitin e paré jané t& perjashtuara nga tarifa e pastrimit e largimit t&
mbeturinave dhe mirémbatjes s& hapésirave publike, pér vitin e dyté do t& paguajng 50% t8 tyre
dhe né vitet né& vazhdim, vierén e ploté & tarifés.

Neni 43

Struktura pér vjeljen e tarifés
1.Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarifés sé pastrimit e largimit t& mbeturinave dhe
mirémbatjes s€ hapé&sirave publike pér subjektet “Biznes”, Institucionet Shtetétore dhe OJF &shté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.
2. Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarifés sé& pastrimit e largimit t& mbeturinave dhe
mirémbatjes s& hapésirave publike pér familjarét q& nuk kang& kontraté me ujésjellsin éshté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave/Lagjet/Njésité Administrative
3. Struktura pé&r mbledhjen e tarifés s& pastrimit e largimit t& mbeturinave dhe mirémbatjes sé&
hapésirave publike pér familjarét g€ kané kontraté me ujésjellsin &shté agjenti tatimor “Ujésjellés
Kanalizime Berat-Kucové” sh.a

KREU IT

Neni 44
TARIFA E NDRICIMIT PUBLIK



1. Tarifés sé& ndri¢imit publik i nénshtrohen t& gjithé familjet q& kan& gjendjen civile n& Bashking
Berat. Personat fizik& ose juridiké, vendas ose t€ huaj, q& ushtrojng veprimtari ekonomike brenda

territorit t& Bashkisé s& Beratit,

2. Niveli i tarifés s& ndrigimit publik sipas kategorive dhe n&nkategorive pérkatése pé€rcaktohet

sipas tabelés s& méposhtme

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Njésia administrative
Berat Roshnik Sinjé Otllak Velabisht
Leké/vit
I. FAMILIARET
a. Pér ¢do familje 1,300 1,000 1,000 1,000 1,000
b. Kryefamiljarét g8 i pérkasin kategorive me
status invalid t& punés, invalid t& luftés, t8 verbér,
veterané t& lufiss, {8 sémuré para dhe 650 500 500 500 500
tetraplegjiks, ish t& dénuarit dhe & pérndjekurit
politik&” si dhe familjet me njé pjestard.
c. Personat q& pérfitojng pension pleqérie, kur .
familja e tyre p&rbéhet nga ¢ift pensionisiésh . 1,200 200 200 o090 200
IL. SUBJEKTE TE BIZNESIT
a. Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér 8,000 2,000 2,000 3,000 3,000
biznesin e voggl
b. Subjekte Ambulant 6,000 2,000 2,000 3,000 3,000
c. Subjekte t& tatimitf mbi fitimin 12,000 12,000 12,600 12,000 12,000
¢. Pér ingtitucionet shtetérore
—Pér_‘gdo }nstimclon,;shtetéror me numer t& 8,000 8,000 8,000 8,000 8,000
punésuarish < 5 vetg
- Pe}t gdo_mstitu.c:on shtetéror me numésr t& 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000
punésuarish mbi 5 vete
d.OJF 12,000 12,000 12,0600 12,000 12,000
Neni 45

Ményra e pagesés sé tarifés s€ ndricimit publik

1.Tarifa e ndri¢imit publik &shté& detyrim vietor dhe pasqgyrohet né& faturat tatimore t& shitjes t&
1&shuara nga “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kugove” sh.a, pér familjet q& kan& kontaté me k&té
shogqgéri.

2.Familjet q& nuk kang& kontraté “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kucov€” sh.a duhet t&€ kryejné
pagesén e ké&saj tarife, brenda vitit kalendarik pran& lagjeve ose njésive administrative, né& t& cilat
banojné&.

3.Tarifa e ndrigimit publik pér kategoring& II “Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér
biznesin e vogél” dhe kategoring Il “Subjekte t& tatimit mbi fitimin”, paguhet pér ¢do adresé
(kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon aktivitet.

4 Tarifa ndrigimit publik, pér kategoring IV “Pér institucionet shtetérore”, paguhet njé heré& ng vit
nga ¢do institucion.

5.Pér njésité administrative Roshnik, Sinj&, Velabisht dhe Otllak tarifat paguhen nga familjet, g&
banojné né ato zona ku ofrohet ky shérbimi.




6.Subjektet e biznesit & né objektin e aktivitetit nuk kang t& pérfshiré transportin, nuk paguajné
tarifa vendore pér mjetet q€ kané né adresat dyt&sore.
7.Pér subjektet q& kané n& fush&n e veprimtaris€ transportin, pér mjetet q€ n& QKB i kané 1€
regjistruara né adresa t& ndyshme, koka térheqése dhe rimorkio/gjysémrimorkiot do t& paguajng
tarifén vetém pér kokat t&rheqése dhe jo pér rimorkiot/gjysémrimorkiot né adresat e regjistruara
8.Pér subjektet t& klasifikuara VIP tarifat do t& jen& + 20%.
9.Pér kategoring II “Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pé&r biznesin e vogél” dhe
kategoring III “Subjekte t& tatimit mbi fitimin”, detyrimi paguhet me dy késte t& barabartg,

-Késti 1 par€, brénda datés 20 Prill.

-Késti 1 dyt&, brenda datés 20 Korrik
10.Pér kategoring IV “Institucione shtetérore” detyrimi paguhet me nj& kést t& vetém, i cili
paguhet brenda datés 30 Qershor.
11.Pér kategoring d. OJF detyrimi paguhet me njé kést t& vetém, i cili paguhet brenda datés 30
Qershor.
12.Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas datés 20 Prill, detyrimi tatimor paguhet
brénda 30 ditéve nga data e regjistrimit.
13.Nése subjekti taksapagues hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon pér ¢’regjistrim
prané QKB-sé gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar nivelin e tarifés pér
vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t€ ploté gjaté t& ciléve veprimtaria &shté kryer
(pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim)
dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.
14.Agjenti tatimor i ngarkuar pé&r mbledhjen e tarifés s& ndrigimit publik pér kategoring
L“Familjaré” t& cilét kané kontraté t& furnizimit me ujé pérfiton 2.5 % t& shumés s& arkétuar.

Neni 46
Lehtésira dhe pérjashtime

1.Tregtarét ambulant& q& tregétojné né tregun industrial pér Njésing Administrative Berat,
pérjashtohen nga pagesa pér tarifén e ndricimit publik
2.Subjektet n€ zonén depresive ekonomike:

-"Rruga "Rilindja- shkolla “Thimi Tani” ish fillimi i rrugés Toska né lagjien “Jani Vruho”.
Rruga “Kondas” - fillimi i rrugés “Toska” shkolla “Kristo Isak™.

-Bizneset e reja pér vitin e paré jang t& perjashtuara nga tarifa ndrigimit publik, pér vitin e dyté

Pry e PrY . s . s ® n 58 4 08 ® (os
do t& paguajné 50% t& tyre dhe né vitet n& vazhdim, vlerén e plotg t& tarifés.

Neni 47
Struktura pér vjeljen e tarifés
1. Struktura pé&r pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarifés s& ndricimit publik pér subjektet “Biznes”,
Institucionet Shtetétore dhe OJF &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.
2. Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarifés ndri¢imit publik pé&r familjarét q& nuk kané
kontraté me ujésjellsin &sht& Drejtoria e Taksave dhe Tarifave/Lagjjet/Njésité Administrative



3. Struktura pér mbledhjen e tarifés s€ ndricimit publik pér familjarét q& kan& kontraté me
ujésjellsin &shté agjenti tatimor “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kugové” sh.a

Dy iioiil Laliitl 28> S QUICREAL, AN

KREU III

NENI 48
TARIFA E GJELBERIMIT PUBLIK

1. Tarifés s& gjelbérimit publik i nénshtrohen t& gjithé familjet g& kan& gjendjen civile né
Bashking Berat. Personat fizik& ose juridiké, vendas ose t€ huaj, q& ushtrojné veprimtari
ekonomike brenda territorit t&€ Bashkisé s¢€ Beratit.

2. Niveli i tarifés s¢ gjelbérimit publik sipas kategorive dhe nénkategorive pérkatése pércaktohet

sipas tabelés s¢ méposhtme

Njésia administrative
KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Berat Roshnik | Sinjé Otllak Velabisht
Leké/vit

I. FAMILIARET
a. Pér ¢do familje 1,350 0 0 100 100
b.Kryefamiljardt q& i pérkasin kategorive me status invalid &
punés, invalid & lufigs, t& verb&r, veterang t& lufiés, t& sdmuré 675 0 0 50 50
para dhe tetraplegjiks, ish t& dénuarit dhe t& pérndjekurit politike” .
si dhe familjet me nj& pjestars.
c: . P?rsonat qe perﬁt'o]n.e Pensmn plegérie, kur familja e tyre 500 0 0 100 100
pérbéhet nga ¢ift pensionist&sh.
I1. SUBJEKTE TE TATIMIT TE THIESHTUAR MBI
FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL
a.Restorant, Ushqgim i shpejté, Piceri 5,800
b.Prodhim 5,800
c.Shérbime 5,000
¢. Transport 4,500

2,500 2,500 3,500 3,500
d.Shitje me pakicé & Ushgimore 5,800
e.Bar- kafe 5,800
f.Profesione € lira 5,800
g.Ambulant 3,500
III. SUBJEKTE TE TATIMIT MBI FITIMIN
a.Pér ¢do biznes t& madh tjetér 7,000 7,000 7,000 7,000 7,600




b.Transport 5,500 5,500 5,500 5,500 5,500

c. OJF 4,400 4,400 4,400 4,400 4,400

IV. INSTITUCIONE SHTETERORE

a. Pér ¢do institucion shtetéror me numér t& punésuarish <5 veté 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

b. Pér ¢do institucion shtetéror me numér & punésuarish mbi 5

14,000 14,000 14,000 14,000 14,000
vete

Neni 49
Ménvra e pagesés sé tarifés sé ojielbérimit publik
o ad x

1.Tarifa e gjelbérimit publik &sht& detyrim vjetor dhe pasqyrohet né faturat tatimore t& shitjes t&
l&shuara nga “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kugové” sh.a, pér familjet q& kané kontaté me ké&té
shoqéri.

2.Familjet q& nuk kan& kontraté¢ “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kucové” sh.a duhet t& kryejné
pagesén e késaj tarife, brenda vitit kalendarik prané lagjeve ose njésive administrative, né t& cilat
banojné.

3.Tarifa e gjelbérimit publik pér kategoring I “Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér
biznesin e vogél” dhe kategoring III “Subjekte t& tatimit mbi fitimin”, paguhet pér ¢cdo adresé
(kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon aktivitet.

4.Tarifa gjelbé&rimit publik, pé&r kategoring IV “Pér institucionet shtetérore”, paguhet njé heré né
vit nga ¢do institucion.

5.Pér njésit€ administrative Roshnik, Sinj€, Velabisht dhe Otllak tarifa paguhen nga familjet, q&
banojné né ato zona ku ofrohet ky shérbimi.

6.Subjektet e biznesit q& né objektin e aktivitetit nuk kang t& pé&rfshiré transportin, nuk paguajné
tarif€ vendore pér mjetet & kané né adresat dytésore.

7.Pér subjektet g&¢ kan& n& fushén e veprimtarisé€ transportin, pér mjetet q& n& QKB i kang t&
regjistruara né adresa t& ndyshme, koka térhegése dhe rimorkio/gjysémrimorkiot do t& paguajné
tarifén vetém pér kokat térheqése dhe jo pér rimorkiot/gjysémrimorkiot né adresat e regjistruara
8.P¢r subjektet t& klasifikuara VIP tarifat do t& jen& + 20%.

9.P&r kategoring II “Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél” dhe
kategoring III “Subjekte t& tatim mbi fitimit”, detyrimi paguhet me dy késte t& barabartg,

-Ké&sti i par€, brénda datés 20 Prill.

-Késti 1 dyt&, brenda datés 20 Korrik
10.Pér kategoringé IV “Institucione shtetérore” detyrimi paguhet me njé kést t& vetém, i cili
paguhet brenda datés 30 Qershor.
11.P&r kategoring ¢. OJF detyrimi paguhe
Qershor.
12.Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas datés 20 Prill, detyrimi tatimor paguhet
brénda 30 dit&ve nga data e regjistrimit.
13.Nése subjekti taksapagues hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon pé&r ¢’regjistrim
prané QKB-s¢ gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar nivelin e tarifés pér

e
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me njé kést &8 vet&m, i cili paguhet brenda datés 30




vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t&€ ciléve veprimtaria &sht& kryer
(pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &sht& béré aplikimi pér regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim)
dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

14.Agjenti tatimor i ngarkuar pér mbledhjen e tarifés sé€ gjelbérimit publik pér kategoring
1.“Familjar&” t€ cilét kané kontraté t& furnizimit me uj€ pérfiton 2.5 % t& shumés s& arké&tuar.

Neni 50
Lehtésira dhe pérjashtime

1.Tregtarét ambulant& g€ tregétojné n& tregun industrial pér Njé&singé Administrative Berat,
pérjashtohen nga pagesa pér tarifén e gjelb&rimit publik
2.Subjektet né€ zonén depresive ekonomike:

-"Rruga "Rilindja- shkolla “Thimi Tani” ish fillimi i rrugés Toska né& lagjien “Jani Vruho”.
Rruga “Kondas™ - fillimi i rrugés “Toska” shkolla “Kristo Isak™.

-Bizneset e reja pér vitin e paré jané t&€ perjashtuara nga tarifa gjelbérimit publik, pér vitin e dyté
do t& paguajné 50% t& tyre dhe né vitet n€ vazhdim, vlerén e ploté t& tarifés.

Neni 51

Struktura pér vjeljen e tarifés
1. Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarifés s& gjelbérimit publik pér subjektet
“Biznes” Institucionet Shtetétore dhe OJF &sht& Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.
2. Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarifés gjelbérimit publik pér familjarét q&€ nuk
kané kontraté me ujésjellsin &sht€ Drejtoria e Taksave dhe Tarifave/Lagjjet/Njésité
Administrative
3. Struktura p&r mbledhjen e tarifés s€ gjelbérimit publik pér familjarét q& kané kontrat& me
ujésjellsin &sht& agjenti tatimor “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kucové” sh.a

. KREUIV
TARIFA PER INFRASTRUKTUREN ARSIMORE

Neni 52
Subjektet dhe niveli taksés

1. Tarifés pér infrastrukturén arsimore i nénshtrohen t& gjithé familjet g€ kan€ gjendjen civile
n& Bashking Berat. Personat fiziké ose juridik&, vendas ose t€ huaj, g€ ushtrojné veprimtari
ekonomike brenda territorit t& Bashkis¢ s& Beratit.Niveli i tarifés pér infrastrukturén arsimore
sipas kategorive dhe nénkategorive pérkatése pércaktohet sipas tabelés s& mé&poshtme:

KATEGORITE DHE Njésia administrative
NENKATEGORITE ! |

Berat | Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht




Lek/vit
I. FAMILIARET
a. Pér ¢do familje 250 250 250 250 250
II. SUBJEKTE Tk BIZNESIT
a. Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi 1,000 1,000 | 1,000 1,000 1,000
fitimin pér biznesin e vogél
b. Subjekte Ambulant 600 600 600 600 600
c. Subjekte t& tatimit mbi fitimin 5,000 5,000 | 5,000 5,000 5,000
¢. Pér ¢do institucion shtetéror 5,000 5,000 1 5,000 5,000 5,000
d.OJF 5,000 5,000 | 5,000 5,000 5,000

Neni 53
Ményra e pagesés pér infrastrukturén arsimore

1.Tarifa pér infrastrukturén arsimore &sht& detyrim vijetor dhe pasqyrohet né& faturat tatimore t&
shitjes t&€ 1&shuara nga “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kugové” sh.a, pér familjet g& kané kontaté
me ké&t& shogéri.
2.Familjet q& nuk kan& kontraté “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kucové” sh.a duhet t& kryejné
pagesén e késaj tarife, brenda vitit kalendarik prané lagjeve ose njésive administrative, né t& cilat
banojné.
3.Tarifa pé&r infrastrukturén arsimore pé&r kategoring II “Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi
fitimin pé&r biznesin e vogél” dhe kategoring III “Subjekte t& tatimit mbi fitimin”, paguhet pér ¢do
adres€ (kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon aktivitet.
4.Tarifa pér infrastrukturén arsimore, pér kategoringé IV “Pér institucionet shtetérore”, paguhet
njé heré né vit nga ¢do institucion.
5.Pér njésité administrative Roshnik, Sinjé, Velabisht dhe Otllak tarifa paguhen nga familjet, g&
banojné né ato zona ku ofrohet ky sh&rbimi.
6.Subjektet e biznesit g€ né objektin e aktivitetit nuk kang t& pérfshiré transportin, nuk paguajné
tarif€ vendore pér mjetet q& kan& né adresat dytésore.
7.Pér subjektet qé kan€ né€ fushén e veprimtarisé transportin, pér mjetet q& né QKB i kané t&
regjistruara n€ adresa t& ndyshme, koka t&rheqése dhe rimorkio/gjysémrimorkiot do t& paguajné
tarifén vet&m pér kokat térheqése dhe jo pér rimorkiot/gjysémrimorkiot né adresat e regjistruara
8.Pér subjektet t& klasifikuara VIP tarifat do t& jené + 20%.
9.Pér kategoring Il “Subjekte t& tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél” dhe
kategoring Il “Subjekte t& tatimit mbi fitimin”, detyrimi paguhet me dy késte t& barabarté,

-Ké&sti 1 parg, brénda dat&s 20 Prill.

-Késti i dyt&, brenda datés 20 Korrik
10.Pér kategoring IV “Institucione shtetérore™ detyrimi paguhet me njé kést € vetém, i cili
paguhet brenda datés 30 Qershor.
11.Pér kategoring d. OJF detyrimi paguhet me nj& kést t& vetém, i cili paguhet brenda datés 30
Qershor.
12.Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas dat&s 20 Prill, dety
brénda 30 ditéve nga data e regjistrimit.



13.Né&se subjekti taksapagues hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon pér ¢’regjistrim
prané QKB-s& gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar nivelin e tarifés pér
vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté &€ ciléve veprimtaria &sht€ kryer
(pérfshiré muajin korrent pér t& cilin &shté béré aplikimi pér regjistrim, pezullim ose ¢’regjistrim)
dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.

14.Agjenti tatimor i ngarkuar pér mbledhjen e tarifés pér infrastrukturén arsimore pér kategoring
[.“Familjar&” t& cilét kané kontraté t& furnizimit me ujé pérfiton 2.5 % t& shumés sé arkétuar.

BT ens A
Neni 54
Lehtésira dhe pérjashtime

1.Tregtarét ambulanté & tregétojné né tregun industrial pér Njésiné Administrative Berat,
pérjashtohen nga pagesa pér tarifén pér infrastrukturén arsimore.
2.Subjektet né zonén depresive ekonomike:

-"Rruga "Rilindja- shkolla “Thimi Tani” ish fillimi i rrugés Toska né lagjien “Jani Vruho”.
Rruga “Kondas™ - fillimi i rrugés “Toska” shkolla “Kristo Isak™.

-Bizneset e reja pér vitin e paré jané t& perjashtuara nga tarifa pér infrastrukturén arsimore, pér

vitin e dyt& do t& paguajné 50% t& tyre dhe né vitet n& vazhdim, vlerén e ploté t& tarifés
3.Familjet g& trajtohen me ndihmé ekonomike.

4.Familjet g€ kang& kryefamiljaré€ g€ jang persona me afi€si t€ kufizuar,

5.Personat q& pérfitojng pension pleqérie/pension social, kur familja e tyre p&rb&het vetém nga
pensionisté, ose dhe me persona né& ngarkim t&€ tyre, &€ jané t& pa aft€ pér puné.

Neni 55

Struktura pér vjeljen e tarifés
1. Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarif€s pér infrastrukturén arsimore pér subjektet
“Biznes” Institucionet Shtetétore dhe OJF &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.
2. Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarif€s pér infrastrukturén arsimore pér familjarét
qé nuk kané kontraté me ujésjellsin &sht&¢ Drejtoria e Taksave dhe Tarifave/Lagjjet/Njésité
Administrative.
3. Struktura p&r mbledhjen e tarifés pér infrastrukturén arsimore pér familjarét & kané kontraté
me ujésjellsin &shté agjenti tatimor “Ujésjellés Kanalizime Berat-Kugové” sh.a.

KREUV

TARIFA E PARKIMIT TE AUTOMJETEVE

Neni 56
Fusha e zbatimit dhe ményra e pagesés



1. Tarifa e parkimit t& automjeteve &shté detyrim i cdo individi i cili parkon n& vendet e
miratuara si “Parkim me pagesé” si dhe ¢do subjekti gé ka t& regjistruar n€ QKB mjetin
2. Té ardhurat e gjeneruara nga tarifa e parkimit i kalojn& 100% pér Bashking e Beratit.
3. Shérbimi i parkimit administrohet nga Bashkia Berat.
4. Zonat e Administrimit t& Parkimit né qytetin e Beratit dhe tarifat pérkatése t& parkimit t&
automjeteve pércaktohen sipas tabelés sé méposhtéme:

KATEGORITE DHE Berat Njésia administrative

NENKATEGORITE Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
I. Subjekte t& transportit t&
udhétaréve Leké&/vit
a. Autovetura taksi deri né 5 vénde 6,000 600 6060 2,500 2,400
b. Autovetura taksi 6 deri né 9
vénde 6,000 1,500 | 1,500 4,800
I1. Subjekte q& kan& mjet n&
funksion t& aktivitetit tregtar Leké/vit
a. Derine 1.5 Ton 2,000
b. 1.5 Ton deri 8 Ton 3,000
c. 8 Tonderi 14 Ton 4,000
d. Mbi 14 Ton 5,000
II. Rezervim t& véndeve t&
parkimit Leké/vit/véndparkim
a. Pér ¢do rezervim 36,000
IV. Parkim né& vend — parkime me
pagesé Leké&/oré/véndparkim
a. Pér ¢do automjet i cili parkon né&
vendparkimet me pagesé né rrugé
(me pérjashtim t& subjekteve t&
kategorisé 1, 2 dhe banoréve q&
kané rezidencén né ané t&
rrugéve/shesheve ku shirihet
parkimi me pagesé) 50
V. Abonime Leké&/vit/abonim
a. Pér ¢do abonim 6,000
V1. Mjete pér punime Leké&/vit/mjet
a. Motomjet pér transport malli
(motokarro) 1,000
b. Traktorg rrugor, karkaleca,
fadroma, vinga 6,000

Neni 57

Ményra e pagesés nga tarifa e parkimit




1.Tarifa e parkimit t& automjeteve pér kategoring I “Subjekte t€ transportit t& udh&taréve” dhe
kategoring I1 “Subjekte q& kan& mjet né funksion t& aktivitetit tregtar”, paguhet pér ¢do mjet g&
subjekti disponon te regjistruar ne QKB.

2.Tarifa e parkimit t& automjeteve pér kategoringé II “Subjekte q& kan& mjet né funksion té
aktivitetit tregtar”, paguhet sipas tonazhit t& mjetit (ngarkes€s). N& rast se ngarkesa del n& vlerg
negative atéheré pér efekt llogaritjeje p&rdoret vlera e kundért (vlera pozitive). Tarifa e parkimit
t& automjeteve pér kategoring III “Rezervim t&€ véndeve t&€ parkimit”, paguhet nga subjektet
private dhe publike, t& cilét rezervojné vénde parkimi.

3.T¢ gjithé subjektet g€ duan t& rezervojné vénd parkime duhet paraprakisht t& marrin leje né
Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe Monitorimit t& Investimeve.

4.Tarifa e parkimit t&€ automjeteve pér kategoring€ IV “Parkim né&€ vend — parkime me pages€”,
paguhet nga ¢do mjet g€ parkon né vend-parkimet me pagesé dhe pér ¢do oré parkimi, nga dita e
héng — e premte, ora 08:00 — 16:00, por mund t& keté pérjashtime né& pérputhje me vendimet e
nxjerra nga Bashkia Berat n& lidhje me kufizimet e trafikut n€ zona/dité&/orare t& caktuara.
5.Rrugét dhe sheshet ku do t€ shtrihet parkimi me pagesé jané :

Né anen e majte t& “Shétitore Osumi”, (Ura e Varur — Hotel Colombo™).

Né& rrugén “Antipatrea” (segmenti krygezimi i gjykates — shkolla “22 Tetori”).

Ne rrugen “Antipatrea” (segmenti rruga “Fan Noli — rruga “Thoma Bello™).

Pérgjaté pjesés s& dyté t&¢ Bulevardit “Republika” (segmenti shkolla “Babé Dudég
Karbunara” — rruga “Fan Noli”).

° Sheshi tek ish Axhensia.
6.Subjektet e biznesit q& né objektin e aktivitetit nuk kang t& p&rfshiré transportin, nuk paguajné
tarifa vendore pér mjetet q& kané& n&€ adresat dyt&sore. Subjektet e tillg, pér k&to adresa paguajné
vetém tarifén e parkimit.

e & o e

7.Pér subjekiet q& kané€ né fushén e veprimtaris€ transportin, pér mjetet & n& QKB 1 kané &
regjistruara né& adresa t& ndyshme, koka térheqése dhe rimorkio/gjysémrimorkiot do t& paguajné
tarifén vetém pér kokat t&rheqgése dhe jo pér rimorkiot/gjysémrimorkiot n€ adresat e regjistruara.

Neni 58
Afatet e pagesés

Pér kategoring i “Subjekte t& transportit t&€ udhétaréve” dhe kategoring Il “Subjekte q& kang& mjet
né funksion t& aktivitetit tregtar”, paguhet detyrimi paguhet me njé& ké&st t& vetem, i cili paguhet
brenda datés 20 Prill.

Pér kategoring III “Rezervim t& véndeve t&€ parkimit” dhe kategoring V “Abonime” detyrimi
paguhet me njé kést t& vet€m, i cili paguhet menjéhere pas konfirmimit t& kérkes€s sé&
subjektit/personit.

Pér kategoring IV “Parkim né vend — parkime me pages€”, detyrimi paguhet né momentin e
parkimit kundrejt bilet&s pérkatése.

Nése subjekti i biznesit hap aktivitet tregtar pas dat&s 20 Prill, detyrimi tatimor paguhet brénda

20 Aitsye nea dn&»n o

aotiatrimit
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Nése subjekti taksapagues bén kérkesg, hap aktivitet, pezullon veprimtaring ose aplikon pér
¢’regjistrim prané QKB-s& gjaté vitit fiskal, detyrimi tatimor llogaritet duke shumé&zuar nivelin e
taks&s pér vitin e ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t&€ ciléve veprimtaria &shté
kryer (pérfshiré muajin korrent pér & cilin &shté béré aplikimi pér regjistrim, pezullim ose
¢’regjistrim) dhe duke e pjesétuar at€ me 12 muajt e vitit kalendarik fiskal.
Neni 59

Struktura pér vjeljen e tarifés
1.Struktura pér pérllogaritjen dhe mbledhjen e tarif€s s& parkimit p&r subjektet &shté Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave
2. Struktura pér dhénien e lejeve pér vend rezervim parkimi &shté& Drejtoria e Planifikimit Urban,
Lejeve dhe Monitorimit t& Investimeve.
3. Struktura e ngarkuar per vijézimin e vend rezervimet e parkimit dhe vendosjen e tabelave
treguese eshte Agjencia e Shérbimeve Publike.

KREU VI
TARIFA PER ZENIEN E HAPESIRAVE PUBLIKE

Neni 60
Baza dhe niveli i tarifés

o

1. Baza e tarif€s pér zénie t&€ hapésirave publike &shté sipérfagja né metér katror, e cila kérkohet
t& shfrytézohet nga individé dhe subjekte pér qéllime biznesi.

2. Niveli 1 tarifés

KATEGORITE Njésia administrative
Berat | Roshnik | Sinjé | Otllak | Velabisht
Lek&/m? ne muaj
I. Vendosja e stendave promocionale pér géllime
biznesi 30,000 | 30,000 | 30,000 | 30,000 30,000
II. Zénie hapésire publike pér géllime biznesi,
tregtimi né tregjet e lira publike.
Zona A ( Zoza "BID" Bulevardi Republika 375
Zona B (Stadiumi vjeter - Stadiumi 111, TTuga
Antipatrea) 150
Zona C ( te gjitha zonat e tjera perfshij dhe njesite
administrative ) 100 100 100 100 100
Ambulante ne tregje te miratuar me VKB sipas
zonave 100 100 100 100 100
Ambulante te tjere
200 200 200 200 200




3. Detyrimi i tarifés pér llogaritet si shumé&zim i bazés (sip&rfages) me nivelet treguese 1€ saj.

4. Kontrata pér pérdorimin e hapésirés publike nga subjektet do t& jené 1 — vjegare, brenda vitit
kalendarik me t& drejté pagese me késte nga 4 — mujore sipas pércatimit né akt marréveshje.

5. Kushtet dhe ményra e marrjes né pérdorim t& hapésirés publike jané t& pércaktuara né
rregulloren e zénies s& hapésirés publike né Bashking e Beratit.

Neni 61
Struktura pér mbledhjen e tarifés sé hapésirés publike

1. Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés pér z&nien e hapésirés publike &sht& Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave.
2.Struktura e ngarkuar pér kushtet e dhénies s& hapésirés publike &shté Drejtoria e Planifikimit
Urban, Lejeve dhe Monitorimit t€ Investimeve.
KREU Vi
TARIFAT E TREGUT

Neni 62
Baza dhe niveli i tarifés
Tarifat q& aplikohen pér tregtarét,

Nr Emértimi Njésia Niveli i Tarifés
1 Tregu Shumicés . Lek&/mijet/dité 200
2 | Tregu i Goricés Lek&/tregtar/dité 100
3 | Tregu Rom Leké&/tregtar/dité 100
Neni 63

Struktura pér vjeljen e tarifés
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.

KREU VIII
TARIFA PER DHENIE LICENCE PER TREGTIM KARBURANTI E LENDE
DJEGISE
Neni 64

Baza dhe niveli i tarifés

1. Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér stacionet e shitjes s& karburanteve, gazit t&
léngshém, t& naftés pér automjetet dhe vajrat lubrifikante, &sht€ 1 000 000 (njé milion€) leke
referuar VKM-se perkatese.

2. Pagesa pér dhénien dhe pérséritjen e licencave pér njésité e shitjes s& léndéve djegése, g€
ushtrojné veprimtaring e tregtimit t& tyre pér pérdorim nga konsumatorét fundorg, &shté 100 000
(njéqind mij&) leks.

3. Vlera e pagesés sipas kétij neni &shté pér njé periudhe pesé vjecare.



4. T ardhurat, q& realizohen nga pagesat e tarifave, pérdoren n& pérputhje me kérkesat e
legjislacionit n& fugi, sipas pércaktimeve pérkatése.

Neni 65
Struktura pér vjeljen e tarifés

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés pér dhénie dhe pérséritjen e licencés pér tregtim
karburanti, 1éndé djegése e vajra lubrifikanté &sht&¢ Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Pronave,
Transportit dhe Shérbimeve, pas marrjes s& Lejes pér Ushtrimin e Aktivitetit, nga struktura
pérkatése g€ l&shon lejet pér ushtrim aktiviteti n& Bashking e Beratit.

KREU IX
TARIFA NE FUSHEN E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

1.Tarifa n& fushén e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit

Neni 66
Baza dhe niveli i tarifés

Tarif& akt — kontrolli nga specialistét e Drejtoris€ pér : Leké/kontroll
- Piketimi i strukturés 3,000
- Ngritje kantjeri etjj 3,000
-Pérfundimi i kuotés +0.00 3,000
-Pérfundimi i karabinasé 3,000
‘Pérfundimi i fasadave dhe rifiniturat e strukturés 3,000

- Perfundimi i sistemimit t& jashtém pérfshiré vendosjen e kutisé
postare dhe lidhjen me infrastruktur&n publike 3,000
Tarifé pér ndértim fasade objekti pér ¢do m2 30
Tarif8 aplikimi pér leje ndértimi Leké/aplikim
Ndértime 1€ reja 10,000
Rikonstruksione 5,000
- Tarifé aplikimi pér leje zhvillimore 5,000
Tarife aplikimi (per leje) per ndryshim projekti 3,000
Tarife aplikimi (per leje) per ndryshim subjekti 3,000
Tarife aplikimi per leje per ndryshim funksioni 3,000
Tarife aplikimi per njoftim fillim punimesh 3,000
Tarife aplikimi per njoftim te raportit te mbikqyrjes 3,000
Tarife aplikimi per njoftim te raportit kolaudimit 3,000
Tarifé aplikimi pér deklaraté paraprake punimesh 1,000
Tarifé aplikim pér Certifikaté Pérdorimi 1,000
Tarif€ pér shirirjen e linjat ajrore dhe néntokésore Lek&/km/vit
Tarif€ pér linjat ajrore dhe néntok&sore 7,500

Neni 67




Struktura pér vjeljen e tarifés
1.Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarif€s né fushén e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit
&shté Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe Monitorimit t& Investimeve.
2.Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés pér linjat ajrore dhe néntokésore éshté& Drejtoria e

Taksave dhe Tarifave.

KREU X

TARIFA E TREGTIMIT NE TREGUN INDUSTRIAL
1.Tarifa e tregtimit n& tregun industrial &sht& detyrim i ¢do individi ose subjekti i cili ka njé
kontratg giraje me Bashkiné
2. T¢ ardhurat e gjeneruara nga tregtimit né€ tregun industrial kalojné& n& 100% pér Bashkiné e
Beratit.
3.Baza e tarifés pér tregtimin né tregun industrial &shté sipérfagja né m?, e cila vihet né
shfrytézim nga individé dhe subjekte t& ndryshém.
4.Tarifa pér tregtimin né tregun industrial llogaritet si detyrim ditor i taksapaguesit.

5.Detyrimi i tarifés pérllogaritet si shumézim i bazés (sipérfages) me nivelet treguese 1& saj.

mézim i bazés fages) me nivelet tre &

Neni 68

Kategorité dhe niveli i tarifés

KATEGORITE Lek&/m?/dité
a. Pér njésitd e tregtimit t& tregut industrial me numrat nr.89-103, 32-45, 61-75 13.99
b. Pér njésité e tregtimit t& tregut industrial me numrat 31, 119-133, 149-163, 192-
194, 204-206, 216-221, 229-234, 251-253, 263-265, 275-280, 288-293, 300. 21
c. Pér njésiné e tregtimit t& tregut industrial me numér 299 25.23
d. Pér njésité e tjera 30

Neni 69

Afatet e pagesés

Detyrimi paguhet brenda datés 30 t& muajit pérkatés prang zyrave t&€ Bashisé Berat.

Neni 70
Struktura pér mbledhjen e tarifés
1.Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e ké&saj tarife &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.
2.Struktura e ngarkuar pér lidhjen e kontratave t€ qirasé dhe administrimin e tregut industrial
&shté Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Pronave, Transportit dhe Shérbimeve.

KREU XI
TARIFA PER LICENSE/CERTIFIKATE NE FUSHEN E TRANSPORTIT RRUGOR

Neni 71
Baza dhe niveli i tarifés

[ | i[ Tarifa né lek




Nr KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Njésia Afati 5-10 vjet
I TRANSPORT UDHETARESH
Brenda vendit
* Licencé pér transport udhétarésh né linj& t& rregullt Pér linjé 80,000 (10)
gytetése
- Certifikaté pér transport udhétarésh né linj& & rreguilt Pér mjet 5,000
gytetése
* Licencé pér transport udhétarésh né& linjé & rregullt rreth Pér linjé 40,000(10)
qytetése
-Certifikaté pér transport udhé&tarésh né& linjé t& rregullt rreth | Pér mjet 7,500
gytetése
*Licencé pér transport udhé&tarésh me taksi Pér mjet 20,000
II TRANSPORT MALLRASH
Brenda vendit
* Licencé pér transport mallrash pér & tret€ dhe me gera Licencé 40,000
brenda vendit
-Certifikat& pér transport mallrash pér t&€ treté dhe me gera Ton/kapac 100
brenda vendit
*Certifikaté pér transport mallrash Brenda vendit Ton/kapac 100
pérllogarité vet
*Certifikaté pér térhegés Térheqés 7,500
III | SHERBIME TRANSPORTI
*Licence per agjenci transporti udhétarésh dhe taksi Brenda | Pér 15,000
vendit Licencg
*Licencé pér agjencit ransporti ndérkombetar udhé&tarésh Pér 40,000
Licencé
*Licencg pér kryerjen e shérbimeve t& rregullta t& Pér 20,000
specializuara t€ udh&taréve Licence
-Certifikaté pér kryerjen e sh&rbimeve t& rregullta t& Pér 7,500
specializuara t& udhétaréve certifikaté
*Licence pér kryerjen e shérbimeve né linje t& rregullta vajt- | Pér 20,000
ardhj t& udhétaréve Licence
-Certifikaté pér kryerjen e shérbimeve né linje t& rregullta certifikate 7,500
vajt-ardhj t& udhétaréve
* Certifikat& pér transport t& udhétareve pér llogarité vet
Brenda vendit Pér 7,500
certifikat
IV |VEPRIMTARI TE TJERA
o o ) , ) Pér fleté 500
*Libri 1 udhétimit pér shérbimeve t& rastit t& udhétareve
Brenda vendit (nr. i fletéve 50)
* Autorizim i perkohshem nje mujor Per 2,000

autorizim




Sqarime:

®

Pér dublikaté me t& nj&jtén pérmbajtje dhe afat viefshmérie paguhet 30% e vlerés sé

ploté.

Pér rastet e ndryshimeve né licencé/certifikaté qé€ kané t& b&jné me elementét e
pérdoruesit t& mjetit, fushés s€ operimit etj. Paguhet 30% e tarifés s& ploté.

LIAVISAL L XAEjN DLEDS D%

U wsiails

Vlera e dal€ nga llogaritja e ton/kapacitet do t& shumé&zohet me pesé.

Ushtrimin e Aktivitetit, nga struktura pérkatése q& léshon lejet pér

Neni 72
Struktura pér vjeljen e tarifés
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés pér dhénie dhe pérséritjen e licencés &shité
Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Pronave, Transportit dhe Shérbimeve, pas marrjes s€ Lejes pér

Bashkiné e Beratit.

KREU X1I

nchtrim
LROLBLR RAE CREMLE V ELWL

qizt;w;hafi né

TARIFAT E SHERBIMEVE QF KRYEN DREJTORIA E MBROJTJES NGA ZJARRI
DHE SHPETIMIT (MZSH)

Neni 73
Baza dhe niveli i tarifés

Nr. Emértimi Vlera e investimit Tarifa / leké
Pér_ .projektet.e mbrojtjes nga zjarri, q& 0,5% e vierés sé
u b&hen studimeve urbanistike dhe e
1.1 | planeve rregulluese projektit
Banesé,rikonstruksion, shtesé kati, 500
1.2 | cdo lloj objekti ndértimor. Derine 1 000 000 Lekg
Banesa, dyqane, lokale, reparte Nga 1 000 000 -2 000 000 1000
1.3 | artizanale, magazina mallrash etj. Leké
Hotele, rezidenca, supermarkete, 5000
1.4 | dyqane Deri ne 20 000 000 Lekg
1.5 | Objekte t& ndryshme Deri ne 50 000 000 Leké& 10000
1.6 | Objekte t& ndryshme Mbi 50 000 000 Leké 15000
Ndértime, gyteza e fshatra turistike si 50000
1.7 | dhe vepra t& tiera Mbi 1 000 0000 USD
Objekte me rrezik té theksuar
2 | zajrri e shpérthimi
Pér fabrikat uzinat gendra e 30000
2.1 | pérpunimit € naftés dhe gazit
Depo gendrore karburanti, impiante 20000
2.2 | depozitave t&€ gazit me pakicé
Pér gendra e magazina t& depozitimit 15000
2.3 | t& lend&ve me rrezik zjarri




Pér projekte t& shfrytézimit t&
burimeve t& naftés

20000

Pér fabrika mielli, druri bimeve,
medicinale dhe veshjeve

15000

Ndérmarrjé t& prodhimit t& produkteve
ushgimore, detergjend etj.

20000

Pér rikonstruksionin g€ kryen né kéto
objekte né bazg t& projektit

5000

Pér kontrollin teknik pas
pérfundimit t€ punimeve

M.Z.SH. Ng pérfundim t& objektit
kontrollon, harton dhe jep aktin teknik

5000

Per perdorim automjet ge transportojn
karburante,gaz kimikate.

1000

Per ripértéritjen vjetore t& aktit teknik

1000

Drejtoria e PMNZSH-se u jep
pérsonave juridike, vendas e t& huaj,
licencén pér prodhimin, mirémbajtjen
e tregetimin e tekniké&s, pajisjeve
zjarrfikése dhe lendéve pér shuarjen e
zjarrit

25000

Ripértéritja e licencés ¢do vit

10000

N

Pér kryerjen e akt ekspertizés pér
zjarret e réna, kur kérkohet nga
organet e prokurorisé, t& gjykatés ose
nga vet& shtetasit, personat, juridik e
fizik, vendas e & huaj

25000

Tarifa té tjera

Leké/oré

4.1

Ofrimi i shé&rbimeve subjekteve
private, me paisje zjarrefikése,

automjete, autoshkallg

4.2

Ofrimi i shé&rbimeve subjekteve
private pér hapje dyeresh t& blinduara

5000

4.3

Ofrimi i shé&rbimit me motopompé&
(Thithje uji) subjekteve private

5000

4.4

Ofrimi 1 sherbimeve subjeketve
private me automjet zjarréfikése pér
transport uji

10 000

4.5

Ofrimi i shérbimit kur kérkohet nga
subjekte fizike dhe juridike,
(zhbllokime dyeresh, ashensor, apo
shérbime t€ tjera t& ngjashme)

5000

4.6

Ofrimi i shérbimeve me automjete
zjarréfikese subjeketeve private pér

10 000 Lekg




zhbllokim tubacionesh me presion

tn

Tarifa pér vértetime fleké

Lé&shimi i akteve t& vértetimeve t&
5.1 | zjarrit (Vértetime zjarri)

Neni 74

Lehtésira dhe pérjashtime
1.Rastet operacionale, fat€keqési t& ndryshme apo ngjarje aksidentale.
2.Tatimpaguesit e kategorise se paré,"Famijarét" dhe q& i pérkasin kategorive me status "Invalid
t& Punés dhe t& Lufi&s, t& verbér, veteran t& lufiés t& sémuré para dhe tetra plegjike, ish t& dénuar
dhe t& pérndjekur politike", si dhe familjet me nj€ pjesetar.
3.Pensionistét t& vetém ose cift pensionistésh.
4.Familjet me ndihmé ekonomike.
5.Familjet me njé pjesetar (T€ ndaré nga jeta, t& divorcuar me vendim Gjykate t& formés sé
preré).
6. Drejtorité n& varési t& Bashkisé

Neni 75
Struktura pér vjeljen e tarifés
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés &shté Drejtoria e M.Z.SH — s&.

KREU XIII
TARIFA Tk SHERBIMIT ADMINISTRATIV Tk BASHKISE

BERAT
Neni 76

Tarifa e shérbimit t€ dhénies sé& informacionit dhe shfrytézimit t&€ dokumenteve g€ prodhon

Bashkia Berat
KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Tarifa
1. Térhegje dokumentash dhe njehsim me origjinalin nga arkiva Leké&/copé
a. Pér ¢do dokument (Vendime t€ K.B, K.RR.T, ekstrakt harte nga arkiva teknike né
formatin A4/A3, si dhe cdo dokument tj.. etj...) 1,000
I1. Dhénie vértetimi (g€ jepen edhe nga njésité e tjera administrative) Leké/copé
a. I thjeshté 0
ITI, Dhénie dokumenti né fushén e Planifikimit dhe Zhvillimit (€ Territorit Leké&/copé

a. Fotokopje t€ njehsuara t& hartave t& Beratit 5,000




b. Dokument pér ASHK me kérkesén e qytetarit 1,000
¢. Fotokopje studimi urbanistik n& formularin Al 10,000
d. Ekstrakt i P.V.D (Planit Vendor t& Detajuar) 15,000
e. Dhénie e lejés s& shfrytézimit (pérdorimit) Leké&/kat

- Pér lokale dhe banesa kolektive 15,000
- Pér banesa individuale 10,000

Tarifat e shérbimit administrativ paguhen n& bank& n& bazg t& faturés pér arkétim ose akt-

detyrimit pérkatés.
KREU X1V
TARIFA E NDIKIMIT NE MJEDIS
Neni 77

Baza dhe niveli tarifés

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Leké/vit

a. Pulari 260 000
b. Mbarshtrim derrash, gjedh, thertore publike 30 000
c.Pér pérpunim 1&kurash 260,000
d.Fabrik vaji 20 000
. Pér aktivitet nxjerrje, prodhim, pérpunim guri

- Pér biznes t€ vogél 18 000
- Pé&r biznes t€ madh 35 000

Neni 78
Struktura pér vijeljen e tarifés

1.Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés &shté Drejtoria e Taksave dhe Tarifave.

2. Struktura e ngarkuar pér evidentimin dhe pércaktimin e subjekteve &sht& Drejtoria

e Mbrojtjes Civile, Pronave, Transportit dhe Shérbimeve
KREU XV
TARIFA PER LEJE USHTRIM AKTIVITETI PER SUBJEKTET,
AKTIVITETIT I TE CILAVE ESHTE BURIM ZHURME

Neni 79




Baza dhe niveli tarifés

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Lek&/copé
a. Pér mjediset e hapura 5,000
b. Pér mjediset € mbyllura 7,000

Neni 80
Struktura pér vjeljen e tarifés

Struktura e ngarkuar p&r mbledhjen e tarif€s &shté Drejtoria ¢ Mbrojtjes Civile,
Pronave, Transportit dhe Shérbimeve.
KREU XVI
TARIFA E SHERBIMIT TE VARRIMIT

Neni 81
Baza dhe niveli i tarifés

1. Tarifat e shérbimit funeral p&rcaktohen né tabelén e mé&poshtém,

Nr Emértimi Niveli i
Tarifés
1 | Tarifa e shérbimit t& varrimit pér nj€ person 16,160
mbi moshén 10 vjeg
2 | Tarifa e shérbimit t& varrimit pér njé person 9,938
deri né moshén 10 vjeg
3 | Varrim me zhvarrim pa qgivure, persona me 11,968
moshé deri né€ 10 vjec
4 | Varrim me zhvarrim pa givure, persona me 18,222
moshé mbi 10 vjeg
5 | Varrim me zhvarrim me givure, persona me 22,332
moshé deri né 10 vjeg
6 | Varrim me zhvarrim me givure, persona me 28,588
moshé mbi 10 vjec
7 | Zhvarrim pa givure 5,978
8 | Zhvarrim me givure 16,422

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e késaj tarife &sht& Agjencia e Shérbimeve Publike

KREU XVII

TARIFA Ti INSTITUCIONEVE T VARESISE
Neni 82




Tarifa e Drejtorisé s€ Arsimit
Drejtoria e Arsimit ka kéto tarifa,

1. Tarifat e kostos s& shérbimit

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE i Tarifa

1. Tarifé pér kosto shérbimi né arsim

b.  Tarifé paradhénie Leke

Pér regjistrim né& cerdhe ,000

Pér regjistrim né kopésht 3,500

Per nxénésit konviktoré 6,500

2.Kuota ditore e ushqimit pér fémijét:

Nr.  Emri i institucionit Grup mosh: Kostoja ditore pér fémijét
1 Cerdhe 6-8 muajsh 100 leke / dite
2  Cerdhe 8-10 muajsh 116 leke / dité
3 Cerdhe 10-12 muajsh 140 leké / dité
4  Cerdhe 1-3 vjec 156 lekée / dité
5 Kopshti 3 -6 vjec 186 leke / dite
Neni 83

Pérllogaritja e detyrimit
Detyrimi mujor pérb&het nga tarifa pér ushqimin, e cila pérllogaritet me nivelin ditor t& tarifés
dhe numrin e ditéve t& frekuentimt t& f8mijés né& ¢erdhe apo kopsht gjaté njé muaji. Pér fémijét e
regjistruar pér heré t&€ paré ne cerdhe kryhet njé& pagesé paraprake né shumén prej 3.000 lekg, ne
kopshte n& shumén 3.500 leké, né€ formén e garancisé. Kjo shumé i rikthehet me pérfundimin e
periudhés sé trajtimit né& ké&to institucione dhe pasi jané kryer verifikimet se nuk kan€ detyrime t&
papaguara.

Neni 84
Lehtésira dhe pérjashtime

Pérfitojné shérbim pa pagesé familjet n€ nevojé me pérbérje :
1. Fémijét e komunitetit rom, egjiptian
2. Fémijét me aftési t& kufizuar, siaps raportit t& komisionit mjeko-ligjor
3. Fémijét e vajzave — néna, sip[as statusit n& regjistrat e gjendjes civile
4. Fémijét me sémundje terminale.



Neni 85
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifave &sht& Drejtoria Arsimore. T& ardhurat kalojﬁé
100 % né llogariné e Bashkisé Berat, sipas akt rakordimeve né fund t& ¢do muaji dhe t&

konfirmuara nga Dega e Thesarit

Neni 86
Tarifa e Drejtorisé sé Bujqésisé

KATEGORITE DHE NENKATEGORITE Tarifa
I. Tarifé pér prerjen dhe mbledhjen e I&ndés drusore pér dru zjarri né kémbé 500 lek&/m3
a. Tarifé shitje dru Mare 2,500 leké&/m/st
b. Tarifé shitje dru Pish& 1,000 lek&/m/st
c. Tarif€ shitje dru Lisi 3,000 leké&/m/st
IL. Tarifé pér perdorimin ¢ kullotave Leké&/kreré
a. T€ imta 100
b. Njé thundrak dhe gjedh 800
70 deri 150
L, Tarifé pér grumbullimin herbash dhe bimé mjekésore lek&/Kv
a. Tarifé pér nxjerrje kocimare dhe shqopé 100 lek&/Kv
1V. Tarifa vjetore e mirémbajtjes s¢€ infrastrukturés sé€ ujitjes dhe Kullimit 1,000 leké/ ha
a. Tarif€ e sh&rbimit & ujitjes 3,000 lek&/ ha
V. Dhénie certifikate veterinare Leké&/copé
- Pér ¢do certifikaté 100

Neni 87
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e ké&saj tarife &shté Drejtoria e Bujgésisé, administrimit t&

pyjeve, ujérave dhe veterinarisé.
Neni 88

Tarifa té Qéndrés Kulturore “Margarita Tutulani”
Qéndra Kulturore “Margarita Tutulani”aplikon kéto tarifa:

a.  Sallae vogél/holli ...cccvevververervcrenenne 5,000 lek&/zénie salle
h. Salla e madhe 10.000 lek&/zEnie salle
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Tarifa t€é Galerisé sé Arteve “Edward Lear”
Tarifa t& Galerisé s& Arteve “Edward Lear” aplikon kéto tarifa:
a.  Pérekzpozita private t& ndryshme .................. 5,000 lek&/dite




Tarifa t€é Bibliotekés “Vexhi Buharaja”
Tarifa t& Bibliotekés “Vexhi Buharaja” aplikon ké&to tarifa:
a.  Pérekzpozita private t&€ ndryshme ....... veevnerenes 4,000 lek&/zénie salle

Neni 89
Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés
Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e késaj tarife &shté Qendra Kulturore “Margarita
Tutulani”

KREU XVII
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 90
Strukturat e ngarkuara pér zbatimin e kétij vendimi

1. Ngarkohet Kryetari i Bashkisg Berat t& miratoj& aktet e nevojshme dhe t& lidh& marréveshjet
sipas parashikimeve t& kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e ké&tij vendimi, ngarkohen Drejtoria e Taksave dhe Tarifave, Drejtoria e e
Menaxhimit Financiar dhe t& Ardhurave, Drejtoria e Planifikimit Urban, Lejeve dhe Monitorimit
t& Investimeve, Drejtoria e Mbrojtjes Civile, Pronave, Transportit dhe Shérbimeve, Drejtoria e
Bujésisé, administrimit t& pyjeve, ujérave dhe veterinarisé, Agjencia e Shé&rbimeve Publike,
Drejtoria e Arsimit, Drejoria € Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi, Njésité Administrative, lagjet
dhe t& gjitha ndérmarrjet dhe institucionet e varésisé q& jané& objekt i parashikimeve t& kétij
vendimi.

Neni 91
Shfuqgizime

1. Vendimi nr. 60, daté 18.12.2019 t& Ké&shillit Bashkiak “Pér sistemin e taksave dhe tarifave
vendore né gytetin e Beratit”, t€ ndryshuar, shfugizohet.
2. Cdo vendim apo parashikim tjetér q& bie ndesh me ké&t& vendim, shfuqgizohet.
Neni 92
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn né& fuqi sipas pércaktimeve t& pik&s 6, t& nenit 55, & ligjit nr. 139/2015, “Pér
vetégeverisjen vendore”, t€ ndryshuar dhe i fillon efektet financiare nga data 1 janar 2022.

KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK




